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har vi känt oss burna av framtidens 
vingar. 

Man ska visserligen aldrig säga ald­
rig, och redan innan slutet av dessa ra­
der får vi läsa om de första praktiska 
proven med ett ännu mer framtidsbeto­
nat projekt, men mycket underbarare 
torde man inte kunna flyga än vad vi 
nyligen flög med världens första trafik­
flygplan med propellerdrivande gastur­
bin, vilket uppfyller ICAO:s nya ford-
ringar. . "c.. .' 

Då .;vet Tf A-läsaren genast att vi av­
ser. det engelska flygbolaget Vickers­
Armstrongs' prototyp av Viscount 700 
om vars tillkomst Tf A vid ett par till­
fällen tidigare v~tat berätta. 

Icke desto mindre var planet en sen­
sation, när det under sin jungfruresa i 
Väst-Europa dök ned på Bromma och 
demonstrationsflögs inför svensk sak-
kunskap och press. . 

Det började med att den silverglän-
• sande maskinen elegant småvisslande 

. och tjutande snabbt körde fram ur 
hangaren på klockslaget. Här var det 
nog bäst hålla i sig, när det bar i väg 
för alla fyra gasturbinerna på en 
gån.g tänkte man och såg ~ill att land-
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Det är slip­
ningen, och -
framförallt 
faceue-slip­
ningen, 80m 

AB MATADORVERKEN, HALMSTAD 

ningsbältena, inom parentes ovanligt 
lätthanterliga, satt ordentligt på. 

Nästan utan att man märkte något 
befann vi oss strax efter starten ca 
1 500 m uppe i den klara vårluften.

o 
Det 

var en fenomenal acceleration och en 
inte mindre fenomenal stigningsförmåga 
utan att passageraren besvärades därav. 
Med en hastighet av över 500 km/ tim 
hann vi med ett gott stycke av vårt av­
långa land. Inget motorbuller eller ens 
den minsta lilla skakning störde. Utsik­
ten var ljuvlig och fri, vi konverserade 
i vanlig samtalston, hjälpte flygvärdin­
nan få en l-krona att stå på bordet, 
och blev inte en gång förskräckta när 
piloten roade sig med att bara flyga 
med 2 motorer. 

Efter ungefär en timme var vi nere 
på marken igen. Ja, det var en flygtur 
det! Fart och komfort men ännu större 
betydelse har givetvis flygsäkerheten; 

Den låga vikten och den lilla front- : 
ytan på Rolls-Royce Dart-motorerna har 
för första gången gjort det möjligt att 
ge ett medelstort trafikflygplan o' den 
trygghet som fyra motorer erbjuder. 
Fotogen som bränsle minskar brandris­
ken i en kritisk situation, och effektiva 
flaps tillåter planet att landa med låg 
hastighet och på myclr.et kort sträcka. 
Andra säkerhetsfaktorer är avisnings­
systemet med varmluft, noslandställ, 
kraschsäkra bnänsletankar och reserv­
utgångar vid alla fönster i kabinen. Ge­
nom att turbindriften reducerar skak­
ningarna i flygkroppen är det mindre ' 
risk för att motorer och instrument 
bringas ur funktion. 

Viscount 700, som tar 40-53 passa' 
gerare beräknas vara i regelbunden tra­
fik !952 ' och har följande data och 
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prestanda. Spännvidd 28,65 m. Längd 
24,73 m. Höjd 8,16 m. Motorutrustning 
4 Rolls-Royce Darts typ RDa 3 på 1 400 
hk vardera plus 164 kg dragkraft. 
Bränslelast 8 177 l fotogen, 85,3 l olja. 
Marschfart (vid 20000 kg medelvikt) 
500-545 km/tim. Bränsleförbrukning 
(på 7 600 m höjd vid 18 600 kg vikt och 
hastigheten .500 km/ tim) 0,5 l/km. 

P.s.! Fotogen- Vicke' redan i ny version 
Enligt vad vår flygmedarbetare fått 

veta har Vickers-Armstrongs nyligen 
färdigställt och . provflugit en "ren" 
reaktionsdriven Viscount-upplaga, be­
nämnd Tay-Viscount. Denna version, 
som · byggts på beställning av försörj-

' ningsministeriet, lär enligt beställaren 
helt vara avsedd för experiment. Kon­
struktivt sett är planet identiskt med 
Viscount-prototypen så när som på mo­
torutrustningen. På Tay-Viscount ut­
görs nämligen denna av två reamotorer 
av den splitternya typen Rolls-Royce 
Tay. Denna motor betraktas som en di­
rektutveckling av den kända R. R. Nene 
och lär enligt uppgifter från USA, där 

.motorn licensbyggs av Pratt & Whitney 
under beteckningen J-48, ha en statisk 
dragkraft av inte mindre än 3 175 kg. 

Trots försörjningsministeriets. dekla­
ration att Tay-Viscount endast ska an-

vändas för experiment, kan man inte 
frigöra sig från misstanken att . man 
eventuellt överväger att av Tay-Viscount 
görå e~t ultrasnabbt kortdistansplan i 
stil med kanadensarnas Avro C-102 Jet­
liner. Vad som närmast föranleder dessa 
funderingar är det faktum att engelska 
trafikflygplan, som i experimentsyfte 
utrustats med ' reamotorer, redan ät en 
gammal "nyhet". Nene-Viking, det första 
planet i denna kategori, har sålunda 
flugits i- mer än två år. 

Att Tay-Viscount skulle ha byggts 
enbart för utprovningen av den nya 
Tay-motorn, verkar osannolikt Ip.ed tan­
ke på att detta säkerligen kunnat ske 
både snabbare och med betydligt mindre 
kostnader på redan befintliga typer. 

Den som lever får se. Inga tecken ty­
der på att engelsmännen tänker släpJla 
sitt försprång inom trafikflyget. O. E. 

Tay-Vlscount är det allra senaste ffrn- Vickers-Armstrongs. Planet 
som får "ren" reaktionsdrift byggs för 82 passagerare. lUotorer Typ 

Rolls-Royce Tay. 

visar ing. Hjelmquists 
campingvagn under 
en ldngtur förra som­
maren. Pd sid. 12- 13 . 
börjar ing. Hjelm­
quist beskrivningen 
över hur vagnen 
byggs pd det att de 
bi/ägande TrA-läsar­
na ska ha möjlighet 
alt själva bygga en 
lätt och praktisk 
campingvagn, som 
även kan kopplas ef­
ter en bil av mindre 
(ormat. 
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('" Transportforskningen spelar en 
ständigt öka4 roll inom det eko­
nomiska livet. Detta är också helt 
naturligt då man vet att normalt 
representerar transportkostnader­
na inte mindre .än 25 proc. av en 
varas detaljhandelspris. I nedan­
stående artikel redogör red. Karl 
Modln för vad som gjorts på det­
ta forskningsområde framförallt 
efter kriget. ______ ~________J 

Forskningen har kommit på modet, 
sade en känd svensk tekniker för nå­

got år sedan. Det kan han ju i viss mån 
ha rätt i, bara man bortser från den 
prägel av nyck, aven viss lättfärdig­
het, som vidlåder det där "på modet". 
Det är minsann ingen tillfällighet, att 
forskningen både här hemma och i ut-

.. _ ........... detta .-se ..... Il ... ..,. 
depoeU box ... 1Dt. .... underlllttR ~ 
... rtema, el .. m~ 0 __ ett bUbe 1lt-
aJ'ÖjaJlde .... Jaatruma1ltl7DlDl8& pA _ 

_ cinc Hm dOll Ö7elclar .. d •• 

landet fått en förut oanad vind i seglen 
under de senaste tio åren. Prof. E. Ve­
lander gav i Tf A :s jubileumsnummer 
en uttömmande skildring av vår tek­
niskt-vetenskapliga forsknings organi­
sation och utveckling. Men det var en 
ny forskningsgren, som han inte berör­
de och det var transportforskningen. 
Det berodde nog inte på glömska att 
den utelämnades - det var prof. Ve­
lander själv, som tog initiativet på detta 
område i Sverige - men transport­
forskningen ligger mera på det tek­
niskt-ekonomiska planet och är följakt­
ligen ganska väsensskild från den rent 
tekniska och vetenskapliga forskningen. 

Transportforskning - vad är då det? 
Ja, vad är en transport? En förflytt­
ning aven viss kvantitet av ett _visst 
ämne, en viss vara en viss sträcka. Att 
järnvägens uppgift är att transportera 
gods och personer, det inser vi utan vi­
dare, likaså att postverket transporte­
rar det skrivna och tryckta ordet samt 

Aled hjälp aven kran, monterad på en trall­
vagn, lyfts lätt och lekande en reservflyg­
motor ombord i ett BrlstoItransportpIan på 
ett engelskt flygfält. Denna mekanIska trans­
portutrustning är 'så modern. att den kommer 
att visas på Brittiska industrImässan 1 mit-

ten av maj . 

paket. M~m det står inte lika klart :rö:r 
oss att Statens Vattenfallsverk syssla:r 
med transport av elektrisk energi och 
att telegrafverkets uppgift är att trans­
portera ljud, dvs. tal och musik. Och 
hur många av oss är det som uppf.attar 
husmoderns hemkånkande av varorna 
från butiken och hennes alItiör många 
steg mellan spis, skafferi och porslins­
skåp som en transportfråga ? Tittar vi 
noga på vart och ett av dessa nu skis­
serade områden, kommer vi nog snart 
underfund med att mycket är att göra. 
för att rationalisera, dvs. förenkla och 



helst också förbilliga de många leden i 
en transportkedja. 

Det är mänskligt, att var och en an­
ser sin bit av produktionsförloppet som 
den viktigaste. Produktionsledaren tyc­
ker givetvis att om inte han matade 
fram varor, så skulle det inte finnas så 
mycket att transportera, alltså är bear­
betningen, framställningen av varan 
den viktigaste etappen på den långa vä­
gen mellan råvaran och den färdiga 
produkten i konsumentens hand. Trans­
portfolket ser däremot samma långa väg 
som en transport, här och där tillfälligt 
avbruten av bearbetning, lagring eller 
kontroll. Båda parterna kan ha rätt, 
m~n de har orätt i samma ögonblick de 
glommer att förutsättningen för all 
gagnande mänsklig verksamhet är sam­
spelet mellan de deltagande krafterna. 
Har Il!an. den enkla sanningen i tankar­
na, blIr mgen av länkarna i den stora 
kedjan betydelsefullare än den andra 
de behövs alla för att slutresultatet a~ 
a~~.t:ängningar~.a ska bli till stör~ta 
mOJlIga nytta for mänskligheten. 

Nå, det här är inte avsett att vara 
någon söndagsskolebetraktelse, .utan ska 
rpandla om så högst konkreta ting som 
aragkärror, truckar och lastpallar. Men 
man måste placera in även sådana pro-
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T. v.: Robusta gaffel­
truckar utför en god 
Kärning l gJuterier, där 
det tunga transportarbe- . 
tet lir en allvarllg be­
lastning för personalen. 
T. h.: Den svenska stan­
dardlastpaIlen, en s . k. 
tyrvligspall. som tillå­
ter lyftning med gaffel­
truck från vIlken sida 
som helst, har huvud­
dimensionerna 1219 X 818 

mm. 

aiska föremål i dera/ö 
stora sammanhang, så 
att man begriper att alla 
förnuftiga reformer på 
transportområdet inte 
bara beror på konstruk­

tören av truckar etc. utan också i lika 
hög grad på industriledaren och gross­
handlaren, som måste hjälpa till att pla­
nera sina lokaler så, att de tekniska 
transportförbättringarna kan komma till 
sin rätt. Och de beror också på· samspe­
let mellan lastbilägare, järnvägsmyndig­
heter, hamnstyrelser och- rederier. Om 
bara någon av dessa instanser sätter sig 
på tvären, betyder det föga vilka sinn­
rika lastningsanordningar konstruktö­
rerna än må finna ut. 

Att transportproblemen blivit allvar­
liga problem just nu är lätt förklarligt. 
De stäl!-digt stegrade kraven på ökad 
produktIon stegrar naturligtvis också 
fordringarna på distributionen såväl av 
råvarorna till fabrikerna som av de fär­
d!.ga produkterna till konsumenten. Men 
for dessa så att säga yttre transporter 

., 

Ovan: Slickar staplas inte 
upp 1 stors travar, utan 
placeras l llimpllgt antal på 
lastpallar, som sedan be­
händigt fÖrflyttas med enkla 

truckar. 

T. v.: öllå dor i nlas tas 
med hJiilp aven gaf­
feltruck l en lastbil. 
Bilen las tas på d etta 
slitt f em gånger for­
tare lin .med enbart 

manuell lastning. 

T. h . : En " straddle­
truck", skrevtruck, tar 
sin last av plank, rör 
eller balkar m e 11 a n 
hjulparen. Stockhol­
marna kan då och då 
få se en sådan truck 
på gatorna eftersom 
staden har Inköpt ett 

exemplar. 

får man inte glömma de interna trans­
porternas betydelse, dvs. varornas han­
tering inom företaget, vare sig detta nu 
är fabriken, grcsshandelslagret eller 
godsmagasinet på kajen. Det säger ju 
onekligen något om dessa transporters 
betydelse, då man får höra att lWgefär 
1/4 aven varas detaljhandelspris ut­
görs av transportkostnader och av den 
fjärdedelen kommer sannolikt huvud­
parten på de interna transporterna. 

Naturligtvis har människorna alltid 
haft bekymmer med transportproblemen. 
I de avlägsna tider, då man bara hade 
hävstången och rullen att klara sig 
med, byggde man dock pyramider och 
bastanta befästningsverk. Sedan den ti­
den har de tekniska hjälpmedlen alltmer 
utvecklats och fullkomnats - men på 
1940-talet blev de plötsligt otillräckliga. 
Detta kan ju låta märkligt, men vi har 
här som i så många andra fall världs­
krigets oerhörda kraftanspänning att 
pekl!-. på som drivmotor. I alla krigföran­
de lander uppstod naturl.igtvis "flaskhal­
sar" i transportkedjorna, men krafti­
gast gjorde de sig nu gällande i USA 
där ju produktion och: truppförsörjning 
var av större dimensioner än någon an­
nanstans. Det var följaktligen i USA 
som transporttekniken tog ett jättekliv 
framåt just under krigsåren och de erfa­
renheter, som då gjordes, och den stab 
av transporttekniker som då skapades, 
har nu efter krigets slut Dörjat komma 
den fredliga samfärdseln och produk­
tionen till godo. "Materialhantering" 
blev en vetenskap under 40-talet och i 
Washington inrättades en särskild "Ma­
terial Handling Section" med fullmakt 
att nära samarbeta med centrala och lo­
kala militära myndigheter. Ett av de be­
stående resultaten av detta materialhan­
teringsintresse blev bl. a. Material 
Handling Laboratories, Inc. i Boston, 
som från 1946 utger en stor månatlig 
tidskrift "Modern Material Handling". 
Dessutom finns en ganska rik flora 
amerikanska tidskrifter, som sysslar 
med transportproblemen från olika 
aspekter. 

Många av de amerikanska erfarenhe­
terna låter sig inte direkt omplanteras 



hos oss. Det är inte bara skillnaden mel­
lan amerikansk massproduktion och 
massdistribution och svensk som här är 
avgörande, även transportmedlens an­
vändning är olika i de båda länderna. 
Med ungefär samma folktäthet som i 
Sverige - utom i industriområdena i 
nordost, där den är 4 il. 5 gånger större 
- har USA ett järnvägsnät, som pr in­
vånare räknat endast med 10 % över­
stiger Sveriges. I förhållande till folk· 
mängden finns det i USA lika många 
lokomotiv, 30 % fär:t:e personvagnar, 
men 70 % flera godsvagnar än här -
och då bör man komma ihåg att de ame­
rikanska godsvagnarna med sina 51,3 
ton har ungefär 2,5 gånger så stor last­
förmåga som våra. Slutligen bör man 
också ha i minnet att utnyttjandet av 
godsvagnarnas lastförmåga torde vara 
ca 40 % mot 20 il. 25 här hemma, bl. a. 
beroende på vagnslastgodstrafikens re­
lativt sett större betydelse i USA. I för­
bigående kan det ha sitt intresse att på­
peka, att en svensk åker ungefär dub­
belt så mycket tåg som amerikanen, vi(. 
ket naturligtvis beror på att den pri­
vata bilismen omskapat USA: s person­
trafik på ett sätt, som vi här hemma 
har svårt att föreställa oss. 

När amerikanarna började analysera 
sina transportproblem på skarpen, kon­
staterade de det allmängiltiga faktum, 
att hanterings- och transportarbete blev 
dyrbart i all synnerhet om det gällde 
små, ej standardiserade förpackningar. 
Inom försvarsmakten satte man genast 
igång med en ingående standardisering 
av transportförpackningarna, så att de 
på ett enkelt sätt kunde kombineras i 
större enhetslaster. När man väl genom­
fört detta i den omfattning det var möj­
ligt var nästa steg att finna de lämpliga 
hjälpmedlen att hantera sådana större 
och tyngre enheter och dessa fann man 
i lastpallen och gaffeltrucken. 

Redan innan dessa nya hjälpmedel 
kom till, använde man s. k. containers, 
lådor med eller utan lock, för att sam­
manföra smågods vid omlastningstill­
fällen. Den vanliga containern används 
alltjämt för vissa ändamål - som för­
varingsplats i lagerlokaler har man bör­
jat använda en container med lätt ned­
fällbara väggar. Men containern har i 
stor utsträckning fått maka åt sig för 
lastpallen. Denna nyttiga pjäs är just 
vad namnet säger: en pall. De tidigare 
typerna utgjordes av plattformar av 
järn eller trä, som stod på ben eller 
medar. Sedan gaffeltruckarna också 
konstruerats för stapling, dvs. med höj­
och sänkbar gaffel, övergick man till 
lådpallar, som kortast kan beskrivas 

T. ho: Bek .... t dU att tJoaD,,­
porter. olJela& - ta&eD "'p 
upp på peUap, H" Hdaa tall 

o" baDd av caffeltraekeJl. 

Nedaa: Butaehbaaa underlllttar 
traa8porterDa I la&"er o. dyl. 
BAr lir det tyngdkraften "o .. 

tår sköta om nedtllrdeJl. 

Ovan : På senaste thlen har 
vi tått svenska. mycket ro­
busta gaffeltruckar l mark­
naden. Här är en bjäs se av 

märket Salwlco l aktion. 

T. v.: Den lilla b ehändIga 
tryck-trucken underlättar 
transportarbetet l lager. där 
godset är lagrat i contai-

n ers. 

T. h.: Den besvärliga ban­
teringen av tunga pappers­
rullar bUr ett lekverk med 
den lyftande och svängbara 

gaffeltrucken. 

som dubbelbottnade lådor utan sidväg­
gar. De båda bottnarna är förenade me­
delst reglar av trä, så anordnade att en 
truckgaffel kan stickas in från vilken 
sida som helst - sådana pallar kallas 
fyrvägspallar och har föreslagits till 
standard. Lastpallarnas stora lämplig­
het såväl för interna transporter inom 
företagen som för lossning och lastning 
i den stora samfärdseln väckte tidigt 
SJ:s uppmärksamhet. Redan 1947 till­
satte Järnvägsstyrelsen en "lastpalls­
kommitte" med uppgift att till en bör­
jan utreda frågan om en standardise­
ring. En sådan är naturligtvis nödvän­
dig inte minst för att de hjälpmedel, 
som anskaffas för pallarnas hantering, 
ska vara generellt användbara. Vidare 
måste pallarna kunna effektivt utnyttja 
olika lastutrymmen, de måste kunna gå 
i utbyte mellan olika företag osv. 

I höstas var lastpallskommitt~n fär­
dig med sitt förslag, som då överlämna­
des till Standardiseringskommissionen. 
Av två alternativ fastställdes så i de­
cember som standard ett förslag med 
huvuddimensionerna 1 219 X 813 mm 
(=48 X 32"). 

Det är klart att ett mera allmänt in­
förande av lastpallarna skapar ett nytt 
problem, nämligen återtransporten av 
tompallarna. I viss utsträckning kan ett 

(Forts. på sid. 28.) 
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L
' Trafikflyget bar under en period hrottats med oerhörda sVårigheter,. som 

ännu långt ifrån övervunnits. Uppenbart är emellertid att utvecklingen 
börjar vända, inte minst tack vare de nya flygplanstyper som kommit fram. 

Readriften förbllllgar trafikfly­
gets driftskostnader med 20 proc. 
hävdar de brittiska de Havilland­
fabrikerna efter ingående prov 
med D. H. Comet. Enllgt de slft­
ror man fått fram är readriften 
ekonomisk ända ned till 1 600 km. 

Det reaktionsdrivna trafikflygets eko-
nomi har länge varit föremål för in­

;gående diskussioner i trafikflygkretsa:, 
.där inte minst talesmän för den amerl­
ikanska flygindustrin, som i brist på 
:statliga bidrag kommit på efterkälken 
lPå detta område av trafikflyget, sökt 
;göra ,gällande att flygbolagens ekonomi 
inte förmår bära driftskostnaderna för 
dylika plan. Ett mycket omtyckt argu­
lIDent mot readrivna trafikplan för lång­
distanstrafik har varit de oerhörda 
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bränsleiaster, som påståtts nödvändiga 
och som givetvis kraftigt försämrat pla­
nets betalande last och allmänna eko­
nomi. 

Det blev därför för många något av 
en sensation, då de engelska de Havil­
land-fabrikerna, som tillverkar de om­
talade readrivna fyrmotoriga Comet-pla­
nen, i början av februari detta år på ba­
sis av mer än 150 timmars prov - där­
av flera långflygningar - med Comet­
prototypen, offentliggjorde driftskostna­
derna för ett dylikt plan. 

Jämförd med de modernaste trafik­
flygplanen i denna storleksklass som nu 
är i bruk (DC-6 och Constellation?), kan 
Comet enligt fabriken väntas bli 20 pro­
cent drifts billigare per ton-kilometer be­
talande last och dessutom kunna produ­
cera åtminstone 0,5 gång fler ton-kilo­
meter per år. Den ganska försiktiga for­
muleringen uppfattas av initierade eng­
elska iakttagare så, att firman i fram-

( 

y..-

tiden genom förbättringar på motorerna 
(höjd dragkraft och minskad bränsleför­
brukning), väntar sig ytterligare kunna 
förbättra dessa värden. 

Dessa uppgifter, som är beräknade 
för en typisk flygsträcka av 2 400-
3 200 km och med en normal flygtid av 
3000 timmar per år, bevisar riktigheten 
i de antaganden som gjordes redan på 
Comet's första projektstadium för fyra 
år sedan, nämligen att flygplanets h1)ga 
hastighet skulle mer än uppväga den 
ökade bränsleförbrukning som reaktions­
driften medför. Vid beräkningen av 
driftskostnaderna har man vidare, som 
initialkostnad för planet, använt sig av 
summan 450 000 pund eller ca 6,5 mil­
joner svenska kronor - en uppgift som 
torde ha ett visst intresse för flygbola­
gen världen runt. Som jämförelse kan 
nämnas att de av SAS ursprungligen 
beställda Stratocruiser-planen betingade 
ett pris av omkr. 8 miljoner kr. stycket. ­
Enligt vad Boeing omtalat kan emeller­
tid inte detta pris hållas vid eventuella 
nya försäljningar. 

Då det ännu inte existerar några in­
ternationellt vedertagna normer för be­
räknande av underhållskostnaderna för 
reamotorer, har de Havilland baserat si­
na kalkyler på sin snart tioåriga erfa­
renhet av militär readrift, varvid man 
kommit fråm till en kostnad per timme 
något underskridande motsvarande kost­
nad för en modern kolvmotor. Kostna­
derna för underhåll av propellrar och 
hjälpapparater har naturligtvis helt 
bortfallit. 

Undersökningar av d:r:iftsekonominoför 
kortare sträckor än tidigare angivna, jä­
var ingalunda de påståenden som gjor­
des redan innan Comet provflögs, näm­
ligen att planet fortfarande är ekono­
miskt på sträckor ned till 1 600 km eller 
mindre. 

British Overseas Airways (BOAC), 
det statliga brittiska flygbolaget, som 
beställt 14 Comet-plan, hoppas enligt vad 
bolagets chef Sir Miles Thomas yttrat 
efter hemkomsten från en fjärran ös­
tern-resa nyligen, där han "sonderat ter­
rängen" för den framtida Comet-trafi­
ken, att redan hösten 1951 ha flygplanet 
i reguljär trafik på så avlägsna router 
som till Karachi i Indien. 

Huruvida de Havilland verkligen kan 
infria Thomas' optimistiska förhopp­
ningar, återstår visserligen att se, men 
ett är säkert: vi behöver inte vänta till 
1955 för att få uppleva det reaktions­
drivna trafikflyget ... .. 
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Mr Ralph S. Damon, berömd chef för 
det stora amerikanska flygbolaget 

Trans World Airline, vars flygplanpark 
bland annat omfattar 62 fyrmotoriga 
plan av typen Lockheed "Constellation", 
avslöjade den 7 mars att bolaget hos 

I Glenn L. Martin Company beställt 30 
Martin 4-0-4 tvåmotoriga trafikflygplan. 
Uttalandet gjordes samtidigt som kapten 
"Eddie" Rickenbacker, känd flygpionjär 
och verkställande direktör i Eastern Air­
lines lät sin "bomb gå". Även Eastern 
har nämligen beställt ett större antal 
Martin 4-0-4, närmare bestämt 35 styc­
ken. 

Det sammanlagda värdet av beställ­
ningarna uppgår enligt chefen för Mar­
tin-fabrikerna, Mr C. C. Pearson, till 
_omkring 35 miljoner dollar. Leveransen 
av de 65 flygplanen beräknas kunna bör­
ja under våren 1951. 

Martin 4-0-4 är en tryckkabinförsedd 
upplaga av firmans tidigare typ 2-0-2 
utrustad med nya motorer av typ Pratt 
& Whitney R-2800 CB-16 Double Wasp, 
vilka med vatteninsprutning lämnar en 
starteffekt av 2 400 hk vardera. Den nya 
versionen, som är inredd för 40-44 pas­
sagerare i stället för föregångarens 36, 
har enligt fabriken en toppfart av drygt 
500 km/ tim på normal marschhöjd, vil­
ket torde ge en effektiv marschfart av 
430-440 km/tim. För att möjliggöra 
det ökade passagerarantalet har flyg­
kroppen förlängts med ca ,5 meter. 

För att öka flygsträckan har tankvo­
lymen ökats med nära 1 300 liter, eller 
totalt 5 110 liter. Detta samt den ökade 
betalande lasten hår medfört en höjning 
av flygplanets maximala startvikt från 
17 680 kg till 19 500 kg. 

De nya beställningarna måste onekli­
gen betecknas som en stor framgång för 
Martin-fabrikerna och dess nya direktör 
Pearson, vilKen endast för kort tid se­
dan avlöste grundaren av företaget, den 
nu 60-årige Glenn L. Martin som dess 

(Forts. på sid. !l2.) 

Martin 2-0-2, töregång­
aren till den nya sen­
sationen lUartln 4-0-4_ 

S5Af6ERIAR FIK 

Det statliga brittiska flygbolaget Bri-
tish European Airways (BEA), blir , 

av allt att döma det första bolag i värl­
den som inför reguljär passagerartrafik 
med helikopter. Den 1 juni i år öppnar 
nämligen bolaget en linje mellan Cardiff 
och Liverpool via Wrexham, vilken ska 
trafikeras med i England licensbyggda 
Sikorsky-helikopters av den fyrsitsiga 
typen S. 51, varav bolaget förfogar över 
tre. Någon nyanskaffning av plan just 
för denna route kommer alltså inte att 
ske, även om det sedan länge från trafik­
flyghåll framhållits den bestämda upp­
fattningen att passagerarflyg med heli­
kopters inte blir ekonomiskt bärigt förr­
än andra och större heJikoptertyper med 
plats för omkring 10 passagerare .samt 
med ca 200 km/tim fart kommer i bruk. 

Varför BEA valt just linjen Cardiff­
Liverpool och inte exempelvis Piccadilly 
Circus-London Airport, har inte offi­
ciellt omtalats. Rent allmänt sett borde 
den 23 mil långa sträckan Cardiff-Li­
verpool föga väl lämpa sig för detta slag 
av trafikflyg. Huvudanledningen lär en-

ligt den engelska flygtidskriften The 
Aeroplane ligga i det tryck som utövats 
på BEA från de lokala myndigheterna i 
Wales, sedan bolaget i fjol höst lade ner 
linjerna inom grevskapet i brist på pas­
sagerare. Medelantalet passagerare var 
då så lågt som 1,8 passagerare per flyg­
plan, en siffra som trots att man flög 
med lätta åttasitsiga plan, inte kunde 
göra trafiken ekonomisk. En annan bi­
dragande orsak lär enligt samma källa 
vara den utpräglade "säkerheten 
främst"-politik, som BEA börjat tilläm­
pa för sina helikopters. Enligt denna po­
litik, får regulj är helikopterflygning med 
enmotoriga plan inte äga rum över tätt-" 
bebyggda områden. Detta lär också vara 
anledningen till att man trots upprepade 
framställningar inte vill sätta igång he­
Jikoptertrafik mellan öarna i den skotska 
skä,rgården, där BEA vägrar flyga med 
hänsyn till att man f. n. endast har en­
motoriga typer. 

The Aeroplane anser slutligen att heli­
kopteriden förfuskas om flyg sätts in 

(Forts. på sid. 22.) 

Ovan den heUkoptert7P, Slkonk:y 8. III, britterna bqac.... pli UJljea Cardltt-Llftr­
PM., T. v. eD karta över de pJaJlerade beUkopterlbaJerDa krlaC New YorL 
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Denna vår har det talats och skrivits 
mer än någonsin om hobbyns välsig­

nelse. Det har också gjorts mer än tidi­
gare för att inför den stora allmänhe­
ten i åskådlig form visa upp de möjlig­
heter till sund avkoppling och anlags­
utbildning som en rätt använd fritid er­
bjuder. Enbart genom de tre utställ­
ningarna i Stockholm, Göteborg och 
Malmö har över 90 000 människor kom­
mit i direkt kontakt med hobbyverksam­
heten. 

Ett socialt vårtecken på det nya halv­
seldet vill man gärna tro och samtidigt 
hoppas på en god fortsättning. 

Det började med Teknik i Miniatyr på 
Tekniska Museet. Som vanligt, frestas 
man tillägga, men där var naturligt nog 
utställningen begränsad till att omfatta 
enbart modellbyggen och tekniska hobbi­
es, vilka för tredje gången visade sig ha 
kvar en magnetdragande kraft på del­
tagare och publik. 

Den 14 april avslutades TiM III med 
en kamratlig modellby.ggarträff i an­
slutning till fjolårets modellbyggarkon­
ferens. Intendent Torsten Althin utdela­
de belöningar, och principerna för mo­
dellernas bedömande diskuterades. Olika 
synpunkter på en gemensam modellbyg­
garorganisation ventilerades. Denna vik­
tiga fråga måste lösas på ett eller annat 
sätt. Man hoppades att debatten skulle 
fortsätta i TfA:s spalter, så att en rik­
tig uppfattning av modellbyggaropinio­
nen landet runt kunde erhållas. Tf A :s 
spalter stålr självfallet öppna för en så­
dan diskussion och . vi vill varmt uppma­
na mödellbyggarna att lägga av sin ovil­
ja mot att gripa till pennan. Att få någ­
ra rader om just Er syn på saken kom­
mer att hjälpa Edra modellbyggarkam­
rater. 

Träffen i Stockholm var också enig 
om att det beprövade sättet att genom 
utställningar göra propaganda för mo­
dellbyggeriet skulle stödjas av alla mo-
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dellbyggare. Redan 1952 ville man ha en 
ny Teknik i Miniatyr. Vi tar sikte på 
detta och sätter igång att planera och 
bygga omedelbart. Endast aldrig tidiga­
re utställda och nya modeller fålr då va­
ra med! När det låter så behöver vi nog 
inte tvivla på att svenskt modellbygge 
går mot en ny vår. 

För arrangörerna av TiM III är det 
ytterligare en glädje att ha medverkat 
till och konstaterat modellbyggets snab­
ba framsteg ute i landet. Mem II i 
Malmö var en utomordentligt arrange­
rad utställning, där tack vare klara lin­
jer och en väl avvägd begränsning av 
urvalet såväl modellbyggen, teknik, trä­
sniderier, amatörmåleri som samlarhob­
bies samsades bra med varandra. Och 
det ska ärligt sägas ifrån att det var inte 
enbart tack vare de internationella mo­
dellerna och det uppsvenska deltagandet 
som Mem II blev en verklig sevärdhet. 
Skånska prov på förnämlig handaskick­
lighet och konstruktionsförmåga var tal­
rikt representerade och deltagandet var 
så omfattande att Mem. II beträffande 
antalet utställare är den hittills största 
utställningen i Sverige. 

Störst vad angår antalet exponerade 
olika hobbies var annars utställningen i 
Göteborg. Det var en bedrift att i en lo­
kal kunna sammanföra en sådan prov­
karta på alla upptänkliga fritidssyssel­
sättningar och personliga vurmer. När 
det intressanta och lovvärda initiativet 
tas upp på nytt hoppas vi dock att ar­
rangörerna går in för mer klarhet i 
mångfalden. Det kommer alla hobbyut-

Ragnar Sjöhs stora 
modelljärnviig körde 
utan några. större 
mankemang varje 
halvtimme under hela 
utställnings tiden in­
för en begeistrad pu­
blik. T. h. beundrar 
G. CardelJ, J\Iems tek­
niske expert, och ut-

ställnlngskommls­
sarie Hugo Holm­
ström (längst t. h.) 
ett utomordentligt 
arbete av fabrikör 
Gunnar LeljoJl i 
Landskrona, som 
byggt en detaJjtro­
&,en. rörlig modell av 
en Landsverk8tank8. 

Ett aV de mera originella föremålen på l\Iem 
II var fabriksarbetare Elof Gustavssons, 
l\Ialmö, fartygsmodeller I elektriska glöd-

lampor. 
/ 

övare att vinna på. Inte minst alla de 
som Tf A brukar sammanföra under ka­
tegorin händigt folk. 

Allra mest gläder vi oss d<;>ck åt den 
vårblomma, som nu för första gången 
slagit rot i den svenska modellbyggar­
världen och som kommit med en häls­
ning från modellbyggare världen runt. 

Lika väl som vi är övertygade om att 
' det inhemska modellbyggeriet ska fort­
sätta utvecklas av egen kraft, vet vi att 
ett internationellt modellbyggarumgänge 
är av den största betydelse för att för­
nya och utvidga modellbyggarens sfär. 

Vi hoppas att de internationella för­
bindelserna ska bli allt flera och allt 
intimare. Tf A åtager sig att bli cen­
trum härför. Med jämna mellanrum räk­
nar v:\ med att kunna ta nya initiativ 
för att skicka modeller till utställningar 
i utlandet och vice versa! 

Är det någon som vill resa på egen 
hand förmedlar vi också gärna kontak­
ter. Mr. Stogdon har bett oss hälsa både 
enskilda svenska utställare och besökare 
välkomna till den 25-årsjubilerande "The 
Model Engineer Exhibition" den 9-19 
augusti 1950 i New Horticultural Hall, 
Westminster, London. 

Glöm inte bort dessa dagar och till 
1951 har vi vissa planer på en ny mera 
officiell representation i London. 



TEKNIK för ALLAS och TRYCKERI AB FYLGIAS 

STUDIESTIPENDIER 
ledigförklaras härmed 

för första gången 

Fyra. stipendier vart och ett på 1500 kr. utdelas årligen under tiden 1950-
1959 ur den stipendiefond som direktörerna Bjarne Steinsvik i Teknik för 
Alla och Arne BerglUnd i Tryckeri AB Fylgia instiftat i samband med tid-
ningen Te~nik för Allas 10-årsjublleum. . 

Behörig att söka 
stipendierna är den som tillbringat minst en t ermin som elev vid en telmisK 
undervisningsanstalt såsom högre tekniskt läroverk, teknisk skola, tekniskt 
institut eller annan teknisk yrkesundervisningsanstnlt eller som under nå­
gon tid bedrivit tekniska studier vid korrespondensinstitut. 

Ansökningshandlingarna 
skall under adress: Box 3137, S t o c k h o l m 3, vara Chefredaktören 
för Teknik för Alla tillhanda innevarande år senast den 10 september, under 
åren 1951-1959 senast den 10 februari och innehålla en av' den sökande själv 
skriven kort redogörelse för dittills bedrivna tekniska studier, avsikten m ed 
dessa samt närmaste framtidsplaner. Genom intyg i original från rektorn eller 
lärare vid tillämplIg undervisningsanstalt skall dessutom styrkas dels visad 
studielämplighet, dels att sökanden inger grundade förhoppningar om ytter­
ligare framgång i de fortsatta studierna. Andra handlingar varmed sökan­
den vill styrka sitt studieintresse och övriga förhållanden som kan åberopas 
bör insändas. I avskrift skall bifogas åldersbevis, erhållna betyg samt upp­
gifter på de stipendier sökanden redan eventuellt åtnjuter eller åtnjutit. 

Stipendierna utdelas 
år 1950 under oktober månad, åren 1951-1959 under mars månad aven 
stipendienämnd bestående av representanter för dels Kungl. överstyrelsen 
för yrkesutbildning, dels för Teknik för Allas redaktionskommitte och redak­
tion samt av de båda donatorerna eller dem de må sätta i sitt ställe. 

A~ stipendierna utbetalas 
normalt de första 750:- kronorna inom 10 daga~ efter stipendienämndens 
beslut. Resterande 750: - kr. erhålles ett halvt år senare, sedan stipendiat 
styrkt att studierna fortgår eller fullföljts. 

Stipendierna förklaras 
härmed till ansökan lediga för år 1950. Aren 1951-1959 beräknas stipen­
dierna kunna ledigförklaras under första hälften av januari månad och se­
nast i nr 2 av Teknik för Alla. Tidigare stipendiater har möjlighet att efter 
förnyad ansökan enligt ovan på nytt erhålla stipendierna. 

Stockholm i maj 1950. 

]~nligt uppdrag 

Olle Edner 
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TfA:s cykelmotor som KULI 
I nr 17 1949 publicerade vi de första 

bilderna och erfarenheterna från 
provturerna med den nya cykelmotorn. 
Konstruktören G. Darck, som är en upp­
finningsrik herre har nu fört sina expe­
riment till ett lyckligt slut och den hlla 
2-taktaren är klar för serietillverkning 
hos'-A/B Allmotor. 

Det har blivit en hel del förbättringar 
och finesser, men i princip är konstruk­
tionen densamma som vi tidigare redo­
gjort för. Inom kort hoppas vi kunna 
återge en sammanställningsritning och 
nödvändiga detaljskisser. I samförstånd 
med A/ B Allmotor planerar vi också att 
tillhandahålla erforderligt gjutgods för 
att möjliggöra amatörbygge i enlighet 
med Tf A :s ursprungliga initiativ. Vår 
hobbytjänst kommer också att försälja 
den fullt färdiga motorn och stå till 
tjänst med alla upplysningar om den 
enligt vår mening mycket lyckade kon­
struktionen. 

Pump- och cykellås 
Ett lås -är i allmänhet tillräckligt för 

att stoppa en cykeltjuv, trots att lå­
set i allmänhet inte skulle bereda några 
större svårigheter att forcera, och där­
för nöjer sig vanligen t j uven med att 
stoppa på sig pumpen. Detta har AB 
Opta tagit fasta på och släppt ut ett 
kombinerat pump- och cykellås, byggt 
på sifferlåsprincipen. Som framgår av 
vår bild placeras låset på den fjädran­
de pumphållarens plats. I låst läge hål­
ler låset pumpen nedtryckt så att den 
inte kan tas bort men då codenumret 
ställs in löses låspiggen och fungerar 
som en vanlig fjädrande pumphållare. 
Från pumplåset utgår vidare en kraf­
tig trådbygel med vilken själva cykeln 
låses. 
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l\lotorn monteras utan svårighet på cykeln. 

" Instrumentbrä,da" 
vi slipper 
Man hör ofta bilister beklaga sig över 

att instrumentbrädan i bilarna blivit 
så innehållsrik och ' komplicerad att de 
inte längre vet vad de olika tavlorna 
betyder. De kan emellertid trösta sig 
med att titta på vidstående bild och 
konstatera att det finns de som är värre 
utsatta. Bilden visar "instrumentbrä­
dan" i Shell Oils flygande reaktions­
laboratorium. I mitten finns de konven­
tionella instrumen­
ten för ett tvåmoto­
rigt plan, till höger 
därom är de instru­
ment placerade som 
har direkt beröring 
med reaktionsdrif­
ten och längst till 
höger finns ett oscil­
loscop för analys a v 
drivaggregaten. Öv­
riga visartavlor etc. 
tillhör olika registre­
rade och analyse­
rande instrument. 

T. v. det nya pump-
och cykellåset. 

T. h. "instrumentbrä­
dan" l Shell Olls fly­
gande reaktIonslabo-

ratorium. 

* TIDPUNKTEN FöR PROVFL YG­
ning med ett atomdriv.et flygplan. är b~­
stämd, förklarade enhgt Interavla AIr 
Letter chefsingenjören för - det s. k. 
NEP A-projektet vid Oak Ridge, Andrew 
Kalitinsky, nyligen i ett tal i Cleveland, 
Ohio. Enligt talet skulle detta flygplan 
kunna flyga jorden runt med överljuds­
hastighet. Yttrandet väckte naty!ligt­
vis en hel del undran men Kahtmsky 
gjorde ingen som helst antydan om när 
den bestämda tidpunkten kunde tänkas 
infalla och den amerikanska atom­
energikommissionen nekade absolut att 
kommentera påståendet men fäste i 
stället uppmärksamheten på yttranden 
av andra ledande atomforskare om att 
det kommer att bli synnerligen svårt att 
skapa ett flygplan för atomdrift. 

* BRITISH OVERSEAS AIRW A YS 
Corporation håller enligt Brittiska am­
bassadens News Letter, på med en serie 
märkliga radarexperiment i Singapore 
avsedda att fastställa hur effektivt ra­
dar är för att lokalisera ovädersmoln 
och andra stormcentra, som är farliga 
för flygplan. 

Experimenten utförs med en flygbåt 
utrustad med en speciell sorts radar­
apparater. Man har lyckats upptäcka 
ovädersmoln med en tjocklek av 8000' 
meter på 65 kilometers avstånd. Detta 
betyder att f lygplan med hjälp av radar 
kan få varning om att ett stormcentrum 
närmar sig i god tid så att de kan ändra 
kurs. Man räknar med att resultatet av 
exper imenten ska leda till bättre f lyg­
säkerhet. 

* VID WESLEY MEMORIAL HOS­
pital i Chicago använder man enligt 
Mechanix Illustrated ett nytt instrument 
som tillåter tio människor samtidigt att 
ta del aven mikroskopbild. Det egent­
liga mikroskopet finns i mitten på själ­
va apparaten från vilken är uppbyggda 
tio tittskåp, närmast påminnande om de 
gamla mutuskopen. Mikroskopbilden 
överförs till dessa tittskåp genom ett 
system med speglar. Instrumentet an­
vänds vid gruppdemonstrationer under 
den ' medicinska undervisningen varvid 
man endast behöver göra i ordning ett 
preparat i stället för tio. 



Många motornyheter 

på ''Allt lör sjön" 

Allt för sjön, lien årliga båtut­
ställningen i Stockholm, slog ef­
ter vanligheten rekord och att nn­
der sådana förhållanden ge en 
fullständig redogörelse för allt av 
Intresse är naturligtvis omöjligt. 
I nedanstående- artikel redovisas 
därför huvudsakligen några ut­
vecklingstendenser. 

Arets båtutställning i Mässhallarna i 
Stockholm är den hittills största med 

över 50-talet utställare .. Detta är också 
helt naturligt, då leveransmöjligheterna 
vid det här laget är betydligt bättre än 
under tidigare år. Visserligen finns det 
fortfarande en hel del skådebröd med på 
utställningen - motorer, båtar och till­
behör som tidigast kan levereras till 
nästa säsong men antalet utställare som 
kunde offerera omedelbar leverans var 
bE!tydligt större än man var van vid. . 

Svagheten är naturligtvis fortfarande 
priserna. I öppningstalet hette det vis­
serligen att båtsporten inte längre var 
någon lyx utan att det största antalet 
båtar ägdes av arbetare och lägre tjäns- ) 
temän. Detta är förvisso riktigt, men det . 
är allt skäl i världen för båtsportens 
och varvsindustrins män att vaksamt 
följa utvecklingen, så att man inte 
plötsligt upptäcker att båtsporten är på 
väg att bli exklusiv. När en campingbåt 
med motor och tillbehör men utan lyx 
går upp i samma priser som en mindre 
bil är det, särskilt i tider av minskat 
köpkraftsöverskott, många som anser 
att en egen båt ligger utanför det möj­
ligas gräns. 

Det karakteristiska för årets utställ­
ning var annars det stora antalet moto­
rer av olika slag, från små lätta utom­
bordsmotorer till jättelika inombordsmo-

torer med effekter på upp till 150 hk. 
Speciellt visades upp dieslar av både 
svenskt och utländskt, framförallt brit­
tiskt, fabrikat. Så utställde Scania Va­
bis sin nya marindiesel, som bygger på 
Scanias bil dieslar, som vid det här laget 
torde tillhöra bland det bästa på områ­
det. Marindieseln kommer att säljas i 
tre olika storlekar med 4, 6 och 8 cylind­
rar. Cylinderdiametern är 115 mm och 
slaglängden 136 mm. Kompressionsf ör­
hållandet är 1: 16 och max. effekten vid 
kontinuerlig drift och 2 000 r / m är för 
de tre storlekarna resp. 63, 94 och 125 
hk. Motorn är emellertid inte klar för 
leverans ännu utan man nöjde sig med 
att ta upp beställningar för nästa båt­
säsong .. 

En annan svensk motornyhet var Vi­
king Motors utombordsmotor V -4. Det 
är en liten bruksmotor på 4,2 hästar vid 
ett motorvarv på 4000 i minuten (pro­
pellervarv 1 800). Som framgår av vår 
bild har motorn fått ett tilltalande yttre 
och så långt man kunde bedöma på ut­
ställningen föreföll det vara en bra mo­
tor, som kunde bli ett bra tillskott till 
våra övriga utombordsmotorer, vilka det 
fortfarande är knapp tillgång på för 
hemmamarknaden men som gör en be­
tydande insats i exportoffensiven. Här 
är det naturligtvis Archimedes och 
Penta som dominerar och bägge företa­
gen hade kra.ftiga avdelningar på ut­
ställningen,. där båtentusiasten endast 
hade att välja vad som bäst tilltalade 
honom. Särskilt Archimedes hade en 
mycket innehållsrik utställning. 

Någon möjlighet att behandla alla de 
~otorer som presenterades på utställ­
mngen eller ens alla nyheter finns inte 
men det kan vara skäl att nämna en 
liten inombordsmotor i silumin. Den lir 

Den nya svenska utombordsmotorn v-t. 

avsedd för fotogendrift och tillverkas av 
Backtemans i Luleå. Den fanns i två 
modeller: en encylindrig med en effekt 
av 3,5-4 hk vid 1000-1100 r / m och 
en tvåcylindrig med en effekt av 7-8 
hk vid samma varvtal. Cylindervolymen 
är 500 resp. 1 000 cc och vikten' 75 resp. 
96 kg. 

Även om det förekommer åtskilligt 
med motorer mås.te det dock bli själva 
båtarna, som är det väsentliga på en 
båtutställning och den förnämsta nyhe­
ten på detta område var egentligen lätt­
metallbåtarna. Visserligen har sådana 
funnits tidigare men här var det första 
gången som flera varv utställde olika 
typer av lättmetallbåtar. Största intres­
set tilldrog sig väl Gustafsson & An­
derssons stora livbåt för oceangående 
fartyg. Den tal' 64 personer men väger 
inte mer än 1 000 kg enligt firmans 
egen uppgift. Hästholmsvarvet utställde 
en lättmetallkryssare på 8 X 2,45 m, som 

(Forts. på sid. 24.) 

O,:an Hlisth0J.n.tsv.u,:?t8 lIittmetallkryssare, som väckte berättigad upp­
märksamhet pa utställningen. T. v. Seania Vabls nya marin diesel, som 

utställdes tör törsta gången. 
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"SoDlDlareDS schlager: 

(;AMPINGV AGN 
lör sDlåbilar 

~llt l"IIIIIII'II" II ' II"I ' I ' I ' I " '.I' I" 'II " " ' II" I """'1 1 11 11. 111 lit-=. 

Teknik för Alla k an å.ter presen­
tera ett stort slagnummer: rit­
ningar och arbetsbeskrivning till 
en lätt men rymlig campingvagn 
passande till små. och medelstora 
bilar. Konstruktör ä r ing. B. 
H jelmquist som under föregående 
sommar prövade konstruktionen 
under färder på. sammanlagt 500 
mil efter en Volvo PV 444 och 
DKW 1937. 

I detta nummer publiceras över­
siktsritningen och en presentation 
av konstruktionen och i ett par 
följande nummer kommer detalj­
ritningar och utförlig arbetsbe­
skrivning. 

~III ~ " I " ' '''I'''"'II''II'IIIIIII'II ' III'II '''' ''' ' '' II ''' '' '' II II III I tlr. 

R edan i början "av detta sekel kunde re-
sande på kontinenten möta hus­

vagnar, vilka på den tiden var hästdrag­
na. Under motorismens genombrott 
kopplades husvagnar efter bilarna, na­
turligt nog, och har således under många 
år tjänat dessa vägfarare både till nytta 
och nöje och då särskilt i Amerika, som 
får anses ha ett stort försprång på det­
ta område. 

I Europa började husvagnarna bli tal­
rika först i England före andra världs­
kriget. I nämnda lana finns särskilda 
klubbar och tidskrifter i denna sport­
gren. Detta klubbliv är utgrenat även 
till Australien, där bl. a. campinglivet 
har sin höjdpunkt i julhögtiden då tu­
sentals "campare", varav ca hälften har 
campingvagnar, samlas på särskilda för-
hyrda platser vid kusten och framför-
allt vid badorterna. " 

Englands största klubb heter Caravan 
Club och räknar f. n. över 6 000 med­
lemmar. Klubbens tidskrift heter Cara­
van och utkommer 12 gånger pr år, och 
där läses intressanta reseskildringar, 
tekniskt nytt och klubbnytt förutom hela 
husvagnsindustrins annonser, där bl. a. 

" ett 50-tal tillverkare annonserar sina oli­
ka modeller och vardera i olika storlekar. 

Det finns även ett "International 
Rally" som 1949 var i Frankrike, 1950 

Även här i Sverige har husvagnen el­
ler campingvagnen blivit ett släpfordon 
som ses allt oftare sommar efter som­
mar varför den måste anses ha sitt be­
rättigande trots våra korta somrar och 
jämförelsevis besvärliga vägar. Vi har 
i flera landskap vägar som både är bac­
kiga, ojämna och inte minst dammiga då 
det är torrt. Vi måste dock glädja oss 
åt att vi har särskilt gott om naturskö­
na uppehållsplatser med vackra skogar 
och även badstränder om man tar sig 
fram på småvägar kring våra insjöar 
eller på mindre kustvägar. 

. Man talar om husvagnar och cam­
pmgvagnar och även trailers. Med trai­
ler torde man mena en släpvagn, vilken 
s?m helst, t .. ex. en lastvagnstrailer var­
for ordet ej borde användas om hus­
vagn. Av husvagn och campingvagn kan 
man använda båda, men med husvagn 
åsyftas en stor rymlig, komfortabel vagn 
aven mindre sommarstugas storlek med 
utrymmen för mellanväggar som delar 
vagnen i små rum. En campingvagn är 
lätt, ej särskilt rymlig och komfortabel 
utan helt enkelt strikt sportbetonad, bå­
de i det yttre utförandet och inred­
ningen. 
ön~kar man tala om typutföranden på 

campmgvagnar så är den här i landet 
vanligaste typen " av droppforms-ström­
linje sedd från sidan och har amerikansk 
typ. En europeisk typ får man väl kalla 
den som engelsmännen mest använder 
sig av. Den har en mera bruten ström­
linjeform, gavlarna mindre buktade och 
mera lodräta, taket utformat med en 

ska det vara i Belgien och 1951 i Ita- På ' långtur med 
lien. camplng-vagnen. 
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lanternin eller kupat såväl mot sidorna 
som mot gavlarna samt vägglinjens un­
derkant något uppsvängd i båda ändar­
na. 

Husvagnstyperna är det ingen större 
skillnad på. De brukar ej ha någon ut­
märkande strömlinjeform, utom det att 
alla hörn och kanter avrundats liksom 
på en paketvagn eller buss. 

Man måste erkänna att det är med 
campingvagnarnas utföranden som med 
familjebåtar, att pretentionerna är myc­
ket olika och ställs i förhållande till de 
kostnader innehavaren önskat nedlägga. 
Detta gäller utrymme, komfort, färdhas­
tighet och utfärdernas längd i såväl väg­
sträckor som tidslängd. 

En husvagn" kan vara upp till 6,5 m 
lång och något över 2 m bred och har 
alltså stora utrymmen och stor vikt, var­
för färdhastigheten måste vara låg men 
komforten blir betydande. Sådana hus­
vagn"ar med ypperlig inredning kan kos­
ta upp till 40 000 kr. 

Den campingvagn som i fortsättning­
en ska beskrivas är en sportbetonad så­
dan och lämplig för tillverkning av var 
och en som har utrymme och verktyg 
samt någon vana i snickerier. Kostna­
derna blir ej heller så stora, då de rör 
sig om 600 till 900 kronor inkl. en del 
verkstadsarbete men mot förutsättning­
en att man utför allt träarbete själv. 

För att nämna något om campingvag­
nens data har den en gynnsamt låg vikt, 
ca 250 kg. Den årliga skatten är oavsett 
detta 52 kr/ år. Den kommer inte att 
väga över 2/ 3 av drag bilens vikt, var­
för den ej behöver utrustas med brom­
sar, utgör den endast 1/ 3 av bilens vikt 
gäller ej fartbegränsningen 35 km/ h vil­
ken annars alltid gäller såvida ej samtli; 
ga hjul försetts med bromsar då 50 km/ h 
tillåts. Byggtiden för vagnen bör vara 
160 till 200 arbetstimmar. 

Den vagn som utförts i likhet med 
beskrivningen har sommaren 1949 till­
ryggalagt ca 500 mil. Därav 290 mil ef­
ter en Volvo PV 444 med 4 vuxna och 
i 60 km/ h som marschhastighet samt 210 
mil efter en DKW 1937, 20 hk, med 2 
vuxna, 2 barn, och med ca 50 km/h 
marschfart. Bensinförbrukningen i båda 
fallen översteg den normala med högst 
10 %. 

I sin huvudform och storlek kan den­
na campingvagn byggas i följande va­
riationer: Lanterninen kan slopas och 
sidoväggarna får då anslutas till taket 
efter den högsta linjen. Taket kan även 
brytas utefter mittlinjen liksom en upp­
och nedvänd V -bottnad båt, varvid sido­
väggarna får gå upp mot detta något 
mera än vid lanternintak. 

Flera andra ändringar är möjliga, men 
de ändringar som eventuellt görs bör 

(Forts . på sid. 24.) 
• 
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Förse båten med LOGG 
( Båtsäsongen står för dörren 

och båtägarna funderar som bäst 
över vilka nya tillbehör de ska 
skaffa sig 1 är. IDg. R. Larsson 
har konstruerat en lättillverkad 
logg för segel- och motorbåtar, 
vilken här nedan beskrivs i rit­
ning och arbetsbeskrivning. Rit­
ningen är 1 halv skala och ej 
mättsatt då enligt konstruktören 
inga av måtten är kritiska. 

Man börjar med att tillverka sidoplå-
tarna (1). Dessa ritas upp efter den 

streckade linjen å ritningen, varvid cen­
trum (C) för skalsidan noga markeras 
på den ena plåten med tillhjälp av cir­
kelpassarna. Sedan plåtarna klippts ut 
hamras kanterna in i vinkel. Härvid till­
ses, att båda plåtarna erhåller exakt 
samma form. Detta underlättas om man 
först gör_ en mall av stadig plåt efter 
vilken hamringen kan ske. Mellanplåten 
(2) klipps ut och passas in mellan sidö­
plåtarna. Ändarna av mellanplåten ska 
på 3 mm in på den öppna skalsidan. 
Öppningen för linhjulet (13) utsågas 
med härd'at lövsågsblad eller huggs ut 
med mejsel. Därefter löds mellanplåten 
fast vid den sidoplåt, å vilken (C) mar­
kerats. Skalplåten (3), som ska vara 2 
mm smalare än mellanplåten löds fast 
vid sida- och mellanplåtarna ~edan dess 
läge utmärkts med cirkelpassare från 
(C). För att underlätta graderingen på 
skalan klistras stadigt papper (4) på 

framtidan av skalplåten. Lagret (5) boc­
kas och hålet för lagerbulten (6) borras. 
Visaren (7) bockas och borras samt pas­
sas in i lagret med bult och brickor (8). 

Lagret passas nu in på sin plats efter 
centrummärket och fästs med litet tenn. 
Man provar, att visaren löper lätt i mel­
lanrummet mellan skalan (3) och sido­
plåten (1), varefter lagret löds fast rik­
tigt. En del aven urfjäder (9) glödgas i 
ena änden och böjs så, att den griper 
fast ilageränden (10) av visaren. Fjä­
dern böjs ett par varv runt lagret- så 
att visaren hälls spänd i översta läget 
samt fästs med en skruv (11) och bric­
ka (12) i botten på mellanplåten. Lin­
hjulet (13) sätts fast med en bult (14), 
som löds fast på undersidan av mellan­
plåtens botten. Brickor (15) placeras på 
båda sidor för att hjulet ska löpa lätt i 
plåtens öppning. Visaren böjs ned mot 
understa läget och ett 1 mm hål borras 
genom den, mitt över linhjulet. En lina 
(16) fästs i hålet och dras genom bot­
tenhålet över linhjulet. Då man nu drar 
i linan ska visaren löpa med jämnt mot­
stånd' av fjädern utan att hugga fast. 
Mellan skalan och mellanplåtens bockade 
ändar placeras mjukt gummi (17) för 
att dämpa visarens rörelser i övre och 
undre lägena. 

Loggens fäste (18""::'19) utgörs av ett 
slidfäste, varigenom man lätt kan ta loss 
den samt vända skalan framåt>-eller bak­
åt i fartriktningen efter önskan. Den 
övre delen (18) skruvas eller löds fast i 
mellanplåtens botten och den undre de­
len (19) skruvas fast i båten. 

r- - - - - - - - - -, 
I JD : 

Logg tör segel- och 
motorbåtar. Skala 

1: 2. R . Larsson. l! 
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MATERIALLISTA 
1 Sldoplll.t. 1 mm mässlngplll.t, 2 st. 
2 MelIanplll.t, 1 mm mässlngplll.t. 
3 Skalplll.t, 1 mm mäs8ln~plll.t 
5 Lager. 1.5 mm mässlngplll.t. 
6 LagerbuIt, 3 mm mässln~bult 
7 Visare, 1 mm mässlngplll.t. 
8 o. 15 Bricka, 1 mm mässlngplll.t, 4 st. 

9 Fj11der, urfjä der. 
13 LInhjul, mässing. 
14 LInhjulsbult, 3 mm mässingbult. 
16 Lina. flötad kastlina, 25 m. 
18 o. 19 Fäste 1 mm mässlngpIl!.t. 
20 Bult med mutter, mässing, 4 st. 
21 Drivankare, 0,5 mm mässlngplll.t. 
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Den andra sidoplåten fästs nu med 4 
genomgående bultar (20). 

Själva loggen är nu färdig. Till den 
hör emellertid' också ett "drivankare" 
(21), som utgörs aven tratt, vid vilken 
en ögla fastlöds i den smalare änden. 
Drivankaret fästs i loggens visare med 
en ca 25 m lång, smidig lina, t. ex. en 
spinnspölina. 

Så återstår endast graderingen. Här­
vid går man tillväga på följande sätt. 
Loggen monteras på en motorbåt. Den 
lösa sidoplåten tas loss så att man kom­
mer åt att spänna eller lossa på fjädern 
med klämskruven. Man kör sedan båten 
med den högsta fart man vill att loggen 

. ska visa. Det bör här anmärkas, att vid 
högre farter uppstår virvelströmmar, 
som gör att vattenmotståndet på "driv­
ankaret" kommer att växla och göra ut­
slaget på visaren mindre tillförlitligt. 
Vid farter upp till 8 il 10 knop ger den 
dock utslag med för vanliga förhållan­
den _tillräcklig noggrannhet. Då man 
alltså fått önskad fart på båten justeras 
fjäderspänningen så, att drivankaret ge­
nom vattenmotståndet drar ned visaren i 
nedersta läget. Sedan man sålunda juste­
rat fjäderspänningen kan man genom 
att köra en känd distans på olika tider 
lätt avsätta de olika knopen på skalan. 
Om man t. ex. kör en sjömil (= 1 852 
meter) på 30 min. gör båten 2 knop, på 
20 min. 3 knop, på 15 min. 4 knop, på 12 
min. 5 knop, på 10 min. 6 knop, på 8,5 
min. 7 knop, på 7,5 min. 8 knop, på 6,5 
min. 9 knop, på 6 min. 10 knop osv. 

Slutligen lackeras loggen. Skaldelen 
av visaren lackeras röd, varigenom den 
blir lättare synlig. En celluloidskiva 
(22) fästs över skalan mellan kanten 
på sidoplåtarna och gummibitarna (17). 
Så är det bara, att önska lycka till på 
sommarens båtfärder. 

R. Larsson. 
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Slutavsnittet 

UNION PACIFIC 
av Casey Jones 

!JIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII!_I:: 

Med nedanstående artikel av­
slutar Casey Jones beskrivningen 
av ~in bananläggning i HO, Sve­
riges största privatägda i denna 
skala. Den upptar ett utrymme av 
4X2,6 m, är i tväräis, har 150 m 
spår, 44 helautomatiska växlar 
m. m. I artiklarna som varit in­
förda i nr 25 1949, 2 och 6 1950 
har författaren beskrivit hur han 
byggt sin anläggning. 
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VäXlarna sköts av elektriska växelrno-
torer. Två bredvid varandra placera­

de solenoider med en järnkärna som far 
fram eller tillbaka beroende på vilken 
solenoid som görs strömförande. Om­
kopplaren för en sådan växelrnotor som 
endast får ha en kort strömstöt för att 
inte överhettas består aven vanlig 1-
-gangs, 4-vägsomkopplare. I läge (1) ly­
ser en markeringslampa på kontrollpa­
nelen och talar om växelns läge. Vi vri­
der till (2), inget händer, ty det är den 
solenoid som hör till kontrollampan i 
läge (1). I läge (3) matas den andra 
solenoiden, växeln står över och vi vri­
der till (4). Den andra kontrollampan 
lyser och markerar det nya växelläget. 
Det tar 1/ 10 så lång tid att koppla om 

som att beskriva det, vilket ju låter 
skapligt, eller hur? 

När tågen äntligen efter alla juste­
ringar av ställverk, ledningar och spår 
gick som jag ville ha dem, kom turen 
till landskapet. Stöttor spikades upp här 
och där för att få olika nivåer. Över 
dessa spändes mässingduk; ett nät av 
mässingtråd med ' cirka 4 mm "mas­
kor". Sedan kom det verkliga jobbet. Jag 
skaffade först ett par kilo cellstoff. Så­
dant där som mammorna tackar försy­
nen för ni vet, när babysarna väter ner. 
I mitt fall vätte jag cellstoffen. Jag rev, 
rev, rev massor av cellstoffet. Och allt­
efter som högen av bitar växte på gol­
vet kastade jag ett öga på spisen, där 
familjens barntvättshink stod på kok 
med' vatten. När högen verkade skaplig 
åkte hela rasket i hinken, locket på och 
kokning för fullt. Avvaktande vid disk­
bänken stod en annan hink (~en gick 
inte använda till annat sedan). I den 
stod cellufixlim som rörts till enligt 
anvisningarna. 1 kilo räckte till en hink 
cellstoff. Det kokade cellstoffet hälldes 
upp ur hinken på en bit av mässing­
duken och överskottsvattnet fick rinna 
av. Därefter kramade jag stoffet litet 
extra när det blev skapligt ljumt -
men det dröjde en stund. Stoff (gröt 
vid det här laget) och lim blandades i 

Nedan: Vid lokstallarna är det trångt om ut­
rymmet. På vändskivan står Just ett lIfikado­
lok och t. h. därom skymtar l öppningen ett 
godsdiesellok. I förgrunden en .0-6-0 switcher. 

Anläggningens pampiga manöverbord. 

limhinken om vartannat. Bästa sättet 
var att kavla upp ärmarna och knåda 
med händerna. 

J ag såg givetvis till att blandningen 
var tillräckligt stadig. Ibland kunde man 
inte riktigt bedöma den saken och i så 
fall fick "gröten" stå till nästa dag, var­
vid en hel del fuktighet hunnit avdun­
sta. Sedan blev det påsmetning av 
"landskap" på mässingduken på anlägg­
ningen. Gröten formades med händerna 
och man kunde faktiskt få vilka forma­
tioner man ville. J ag blandade inte in 
färg (men det var dumt) ty om ni sät­
ter till något brunt färgstoff (guldock­
ra) så har ni gratis en grundfärg, som 
ni sedan i fortsättningen kan måla på. 

Jag var rädd att få icke önskvärda 
partiklar i snäckdreven på loken och 
därför undvek jag att strö ut färgat 
sågspån. I stället sprutmålade jag land­
skapet från en så liten vinkel som möj­
ligt, vilket gav relief åt ytorna. Nästa 
gång kommer jag dock att gå in för att 
ha naturrnateriai - sand, grus, små­
sten samt färgat material, sågspån, 
korksmulor, sandpapper - för att ernå 
möjligast realistiska effekt. Även ban­
vallen bör, om man inte är för lat, för­
ses med ballast, men här duger endast 
"mjukt" material (korksmulor är fint) 
för att inte skada snäckdreven i loken. 

Det finns givetvis en hel massa saker 
till att berätta om, men jag får inte 
stjäla för mycket utrymme. Det finns 
andra som vill komma till tals om mj­
bygge, vilket ni snart får erfara. Själv 
kommer jag tillbaka på nyåret 1951 med 
en ny bana. Den nyss beskrivna var per­
manent. Nästa kommer att bli halvper­
manent för att kunna tas med på en el­
ler annan utställning. Det blir kanske 
just till er stad vi då kommer. Det ska 
bli skojigt att träffas och prata modell­
tåg. Till dess ber jag få tacka för in­
tresset och hoppas att mina små tips 
gett er ett eller annat uppslag. Vilket 
ju var meningen. 

E1' Casey Jones. 
World Copyright författar'm. 

Tf A och The Model RaiIroader, USA. 

PS. I fortsättninge.n kommer jag att 
prata tåg på en ny Tf A-spalt. "Tåg ut." 

D. S. 
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•• 
Ornflygarskölan XII: 

ENGELSKA OCH AMERIKANSKA 

REAKTI O NSM O D E LLF LYG P LAN 

~IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII11111111111111111= 

~ I nr 6 publicerade Tf A en ar- ~ 
§ tikelom svenska real!:tionsdrivna E 
E linkontrollmodeller. I anslutning . E 
~ härtill visar vi de förnämsta eng- ~ 
:: elsl{a och amerikanska typerna. :: 
~ Det är ju fråga om en ganska ex- ~ 
E klusiv sport, då enbart aggregaten E 
E kostar omkring 150 kronor (de E 
E starkaste av Dynajet-typ, vilka E 
E drar med hela 2 kg). Men så får E 
E man också i utbyte hastigheter på E 
E bortåt 288 km/tim, vilket är E 
E världsrekordet f. n. Man vågar E 
E knappt tänka på dessa svindlande E 
~ . farter... ~ 
f.11111I1111I1111I111111111111I1111111111111111111111111111IIIIIIIIIIIIIIIII~ 

Här ser vi två verkliga eleganser, 
den övre lystrande till namnet "Speed 
King" . Den undre har lånat de stora 
reaktionsplanens "nålnos" och ser ut 
att vara ganska obehaglig att stå i vä­
gen för. Bägge är amerikanare. 
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När Ni samlat ihop S olika numrerade ku­
ponger kan ni sända In dem till Teknik för 
Alla, Box S1S7, Stockholm S. tillsammans med 
60 öre l frlmlirken tör porto- och expeditIons­
kostnader s;' erhåller ni märket. 

, Två modellflygare 
i toppklass med sina 
projektilliknande lin­
jagare. Aggregaten 
är av Dynajet-typen 
med en vikt av nära 
500 gram, varför 
flygvikten ligger på 
omkring 3/4 kg. Det 
måste bli fart med så 
små vingar! 

Den här ägs säker­
ligen aven miljo­
närsson med sina två 
aggregat. Att starta 
dem är emellertid 
ingalunda så besvär­
ligt som man före­
ställer sig, amerika­
narna uppges ha er­
nått sådan teknik 
att de startar och 
sköter sin "jet" lät­
tare än en kolvmotor. 

Detta är världsrekordhållaren i has­
tighet (med linkontroll givetvis!). Ut­
märks av lågt liggande motor, vilken 
dessutom är väl inklädd (med asbest­
isolering intill motorn). Motorn av Dy­
najet-typ som på de flesta "speed jets". 

Småland bäst i blåsigt 
Götalandsmästerska p 

Antalet stor tävlingar inom modellfly-
get är nu för tiden inte alltför stort 

och Eksjö Flygklubbs initiativ till Gö­
talandsmästerskap hälsades därför med 
stor tillfredsställelse av modellflygarna 
i vår södra landsdel. Arrangörerna hade 
valt att anordna tävlingarna efter de 
äldre reglerna beträffande klasserna, 
och härigenom blev antalet modeller 
mycket stort . 

Cirka 120 modellflygare med bortåt 
200 modeller ställde upp. Deltagarna 
var från Norrköping i norr till Malmö 
i söder. Det var bara göteborgarna som 
saknades bland de mera kända delta­
garna när tävlingen satte igång på 
påskaftons morgon. 

Vädret var uselt ur modellflygsyn­
punkt med stark blåst som resulterade 
i att många av deltagarna fick hem 
sina modeller i byggsatsform. Resulta-

ten blev i många fall chansartade. Bäst 
lyckades smålänningarna som vann fyra 
mästerskap medan Skåne och östergöt­
land fick var sitt. 

I minsta segelmodellklassen blev det 
dubbelseger för Vides MFK, Vederslöv 
genom bröderna Torsten och Lennart 
Johansson. Torstehs segrartid 399 sek. 
var inte dålig med tanke på det svåra 
vädret. 

I största klassen segrade förra årets 
rikspokalvinnare, Stig Nilsson från 
Bjuv. Han fick dagens bästa samman­
lagda tid, 584 sek. och han bÖl' återfin­
nas i årets landslag. Tvåa var den kän­
de Malmö-modellflygaren, Terje Lars­
son. 

I minsta gummirnotorklassen tog Tage 
Andersson från Vederslöv hem segern 
nästan två minuter bättre än andre 
man, Tore Lundahl från Vetlanda MFK. 
I G2 vann Ingemar Sundberg från Jön­
köpings FK. Segertiden var emellertid 
inte så bra, t. o. m. sämre än andre 
mans resultat i minsta klassen. 

I klassen för förbränningsmotormo­
deller blev det östgötaseger genom Ed­
gar Gustavsson från Atvidabergs MFK. 
På andra plats kom segraren i stora 
segelmodellklassen, Stig Nilsson från 
Bjuv. 

Lagtävlingen slutligen vanns av Vides 
MFK, Vederslöv, med bred marginal. 

RESULTAT : 
SI: 1) Torsten Johansson Vides MFK Ve­

derslöv, 399 sek. 2) Lennart Johansson' d 'o 
333,5 sek. ' ., 

S2: 1) Stig Nllsson, Bjuvs MFK 584 sek 
2) Terje Larsson, Aeroklubben Maimö 350 Ii 
sek. . " 

Gl: 1) Ta~p Andersson. 'Vides !\IFK. 205 
sek. 2) Tore Lundahl, VetIanda !\IFK, 124,4 8. 

G2: 1) Ingemar Sundberg, Jönköpings MFK 
1:!2,2 sek. 2) Erhard Berge, Nässjö !\IFK: 
7<>,9 sek. 

F: 1) Edgar Gustafssou, Åtvidabergs MFK 
309,4 sek. 2) .Stlg Nllsson, Bjuvs MFK, 279 s: 

Lag : 1) Vldes MFK, Vederslöv, 656,8 sek, 
Kape. 
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}\jra HUSfjVaro3 
full av 

finesser 

förs! och 'råins! 
NOVO-VÄXEIN 

Å rets lättcykel, "den lättaste, starkaste och ele­

gantaste cykel Husqvarna någonsin tillverkat", är full 

av finesser - först och främst Novo-växeln. För Er 

som vill komma fram snabbare, lättare och säkrarCj i 
,; 

bad_ar, i trafik, i motvind eller i dåligt väglag, är 

Novo-växeln helt enkelt oumbärlig. Den är mark­

nadens mest lättskötta växei: en lätt tryckning på 

Framhjuls-
spärren -> 

Husqvarnas genialt 
enkla spärr - hel t 
frikopplad vid 
styrnin g - håller 
framhju1et i läge 
vid parkering, för. 
varing o. transport. 

<- Novo växeln 
är en originalpro­
dukt frå n Hus­
qvarna. Helt in­
kapslad, ingen be· 
lastning på wire 
eller reglage, ingen 
förslitning. juste­
rin g obehövlig. 

Bekväm vev­
lagerjustering- > 
Stoppmuttern los­
sas ett halvt varv, 
dammskyddet vri· 
des till lämplig t 
lä ge varefter mul. 
tern drages till. 

handtaget medan Ni trampar som vaniigt - även 

mitt i backen - och den nya växeln kopplas in 

automatiskt. Ni kan bromsa precis som vanligt med 

pedalerna, den mjuka, trafiksäkra bromsen i Novo­

navet är i varje ögonblick redo till användning. 

Cykelhandlaren väntar få visa Er Novo-växeln och 

alla de andra finesserna på nya Husqvarna. 

<- LäHpedaler 
Samtliga cyklar är 
u trustade med pe­
daler av press­
gj u ten lä ttmeta II 
- herrcyklarna 
har "ortopedaler", 
som ger extra slor 
halkfri trampyta. 

Transparent 
lackering 

Färgskalan har ut­
ökats med tran .. 
sparentfärge r, 
står vackert 
rostfritt stål 
och lätt­
metall. 

<- KasseH 
av gjuten plast 
Den eleganta verk­
tygskassetten, i 
tjock plast, ä r 
rymli g och prak­
tisk. Centrallåset 
låse r b åde kassett, 
pump och cykel. 

<- RostfriH 
eller lättmetall 

Lättcykeln kan er­
hållas med skenor 
och skärmar an .. 
tin gen av rostfritt 
stål, vanligt stål 
eller av lättmetall. 

NQvo-växeln 
endast på 

'--- -----' 

~ ~~ 
~ 

Novo-navet f 
hiilr mjuka broms .. 
egenskaper och ge r 
l ä ttcykeln stor 
trafiksäkerhet 

monteras årligen 
på c:a 300.000 

cyklar. 
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•• 
-OBERGS 

ger råd och upptysningar 

och är värdefutt för aUa, 

som använda Öbergs filar. 

ErhåUes gratis på 

begäran. 
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6 Volts GENERATOR 
för segelbåten 

" Amerikana rna vill ha bekväm t även ombord på segelbåten 
och i denna bekvämlighet ingår också elek triskt ljus. Hur 
detta problem löses på ett enkelt sätt framgår av nedan­
stående k onstruktion, som just bygger på et t amerikanskt 
utförande. '-________________________________________ J 

Ä. gare av segelbåtar utan hjälpmotor kan njuta 'lyxen av 
elektricitet ombord genom att själva bygga ihop en sådan 

här generatorutrustning. Originalet användes ombord på en 
6,5 meters båt och lämnar ström för belysning och en motor­
driven ventilator. Den är gömd under ett säte i kabinen. 

Allt ni behöver är en luftkyld bensinmotor som utvecklar 
ungefär 1,5 hk, en Chevrolet- eller Ford-generator, lite trä, 
samt en universal-koppling. Till den senare köps 2 stycken 
75 mm flänsar. Hålet i den ena ska passa för drivmotorns 
axel och hålet i den andra för generatorns axet Mellan f län-

(Forts. vå sid. ~O.) 

LÖOLAMPAN 
KARLEW ~~ ~ 
gör nu sitt segertåg genom Sve­
rige. Belåtna kunder från Kiruna 
i norr till Y stad i söder. 

• Gediget utförande l för­
nicklad metall 

• Smal spetslå ga med 
omkr. 900· temperatur 

• Brinner med rö.dsprit 

Bland våra leveranser märkes : 
Kungl. Järnvägsstyre lsens modell-

verkstad 
[(ungl . Lotsverket 
Kungl. TelegrafstyreIsen 
Marinen 
AGA, I.B.M., ASEA, SKF m. fl. 

Försäkra Eder redan i dag om 
detta behändiga lödverktyg. 
Försäljes av TfA:& HobbytJlinst och 
av välsorterade hobby-o järn- och elek­
triska affä rer . Finns den ej pl'l Eder 
ort kan den rekvireras direkt !rlill oss 
pl'l nedanstående kupong! 

L ödlam­
pan i 
h alv 

storlek. 
(To tal 
höjd 

150 m m) 

··F~ä;;··fug;;;iö~-;i~;;'··iiAiiLS·SÖN···&···iE·WERENT·Z·· 
Sllitbaksvägen 48. Stockholm 41 

rekvireras att sändas mot postförskott . . . . ..... . . st. KARLEW 
LöDLAMPA il 15: 75 plus portl) (2 st. fraktfritt). 

Namn . .. . .. ... ... ........ . .. . ...... . ....... .. .. .. ...... . .... . .. . 

Bostad . ......... . ....... . . .. ..................... . . . .......... . . 

Postadress .. . . . .. . ..... . .. ••... . • .... • •• . •• •• • ... .• ... . . . ...... • 
Bytesrätt inom 8 dagar förbehl'lll~s om lampan ej u tfaller tIlI 
bell'ltenhet. 

/ 



Enfas­
asynkron­
lDotorer 
Bland de elektriska smårnotorer, som tillverkas av 
Elektrolux, märkes enfasasynkronmotorer för 
effekter upp till 1/2 hk. Enfasasynkronm#1torer 
ingår numera i en mängd olika produkter, där 
kraven på en elmotor är som störst. 
Elektrolux enfasasynkronmotorer levereras med 
fot, fläns eller vagga och utföres för 900, 1.400 
eller 2.800 r/m samt med 100, 200 eller 400% 
startmoment, allt beroende på det användnings­
område de avsetts för. De är utförda me(l 
motorhus i lättmetall. 

Några 

a D.,iiDdDiDgso",rådeD 

Torkhuvar 

Olje­
eldnings­
aggr~gat 

Fläktar 

A dress­
maskiner 

El-motoravdelningen ~ S:t Eriksgatan 63 ~ Stockholm 12 : Telefon 540040 (riks 54 07 40) 
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(Forts. f r . sid. 18) . 

E D - hobbysvarv sarna ska vara en läderskiva. Den ansluts till vardera flän­
sen med två bultar och distansringar. Observera att flänsarna 
inte är direkt hopsatta med varandra. 

Dubbhöjd ................. 70 m/m 

Dubbavstånd ... .. ......... 250 m/m 

Spindelborrning . . . . . . . . . ... I2 m/m 

Pris kronor 39°:-

GÖl' monterings­
plattan av 30 mm 
hård trä med två 
klotsar under, 2 X ' 
3". GÖl' två stycken 
trästöd för genera­
torn och sätt fast 
den på sin plats 
med ett 10 mm järn­
band. Bultar och 
muttrar håller fast 
motorn. 

Monteringsplattan 
sätts sedan fast i 
båten med bultar 
eller klotsar så att 
den inte kan lossa 
vid sjögång. 

Det utrymme som 
upptas av anord­
ningen med batte­
riet måste noga ven­
tileras. Motorns av­
gasrör ska gå ge­
nom båtsidan ovan­
f ör vattenlinjen. 
Kapa röret jämnt 
med bordläggningen. 

SI DOVY 

MON TERINGSPLATTA 

MASKINFIRMAN BENKO 
Nybrogatan 24 STOCKHOLM Tel. 675710 Schematisk skiss 

över aggregatets 
placering. 

PUMp· och 
o 

CYKELLASET BIKIS 
e n idealisk lösning' 

tör cykelns säkerhet 

BIKIS har tagit m1\nga 1\r för sin 
uppfinnare. ingenjör K. Sän att för­
verkliga. Men s1\ har ocks1\ den pa­
tenterade konstruktionen blivit en 
verklig suece till d"t Higa priset Kr. 
4 : 75. 

BIKIS är ett pump- och cykell1\s 
som öppnas enligt den enkla siffer­
kombinationstekniken. 

BIKIS har 4096 olika kombina­
tionsmöjligheter och öppnar sig en­
dast för den som kä nner den råtta 
coden. Naturligtvis äro alla Bilds 
11\s instä llda för olika coder. 

BIKIS IMer sig inte dyrkas upp. 

BIKIS monteras lätt p1\ Er cykel. 
Fullständig bruksanvisning medföl­
j er varje 11\s. 

BIKIS 11\set är framställt av 
starkt, förstk lassigt materia(. Läshu­
set ä r av förnick lad mässing och läs­
bygeln av kraftig förkromad piano­
träd. 

BIKIS onödiggör användandet av 
nycklar. som mall ofta lätt tappar 
bort eller glömmer. Vad det betyder 
inser lätt alla cykelägare. 

~f!:"~!ygel . 
I ;m -A:B.-O;T~ ~~. ~, -;0; ~, ;r;llh:tt::n. 

Undert"cknad rekvirerar hä rmed att sändas mot post-
förskott ....... _ st. Pump- och Cykellås BIKI S il kr 4 :75. 
(2 st. portofritt.) 

Återförsäljare hänvisas till 

A.B.OPTA 
Namn ... ....... ....... .. .. ......... ........................... ... ...................... .. 

Bostad ........................... .................... .................................. . 
Avd. C. Box 15, Trollhättan. Postadress ......................... .. ............... ........................... Tf A 
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~ ~ .•. handsmörjningen tycks vara 

långt ifrån effektiv. Lagrens smörj­

ning bristfällig då oljan rinner 

förbi eller bort från smörjställena. 

Oljepölar under maskinerna dess­

utom olämpliga ur säkerhetssyn­

punkt . . Föreslår övergång till ESSO 

MILLC9T ... " 
Nilsson 

välj tned Nilsson !' 
.Det är tyvän: så, att vanliga maskin­

oljor har dålig förmåga att häft'J vid 

metallytor. Ett handsmort lager är 

därför välsmort bara en kort stund 

efter det :JU olja tillförts. Större de­

len I av driftstiden går det mer eller 

mindre osmort. 

Detta betyder stort slitage, ökad 

kraftförbrukning, driftsstopp för 

lagerbyte. 

Oljorna i ESSO MILLCOT-serien 

innehåller speciella tillsatser som ger 

dem avsevärt förbättrad vidhäftnings­

förmåga. 

~ ~ . ' . lagersmörjningen fullt 

tillfredställande med ESSO 

MILLCOT. Förbrukning och 

slitage har avtagit. 

Två smörjare har kunnat frigöras 

då smörj ningsintervallerna 

Oljetyp: Väl raffinerad, ljus mineralolja 
lämpliga viskositeter. 

blivit längre. Anser stegring av 

produktionen numera möjlig." 

Nilsson 

Tillsatsmedel: Till metall adherande, syntetiska 
kolväten av oxidations­
beständig typ. 

SVENSKA PETROLEUM AKTIEBOLAGET StAN!)ARD 
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C·y K E L B I L E N 
80m även kan användas 80m tält och .är 
försedd med följande speciella anord­
ningar: Strömlinjeformad med genom­
gll.ende stä nkskä rm. Dubbeltrampning 
(2 pers.). Rattväxel, 4-hjulsbromsar 
etc. 
NI kan med lä tthet bygga denna efter 
mina fullständiga ntnJngar och arbets­
beskrivningar. 

IngenIör ARNE REJNEFELT 
c/ o Jonsson. Götgatan 17 C. Linköping 
Sä nd ritningar och arbetsbeskrivningar 

11 7: - + porto mot postförskott till 

Namn: 

Bostad: .... ..... ..... ..................... . 

Postadr. : ................................. . 

PLASTGLA.S 
Pn.,1EXn: G LA § 

Kristallklart akrylat. 
Böj o. formbart i hig 

värme. Kan 
sågas, borras, 
svarvas, klist­
ras. 
Glasklara eller 
fugade skivor­
stänger - rör­
block - lim. 

Vir specialavdelning lämnar alla 
upplysningar om materialet. Siväl 
hela lagerskivor lom tillskurna bitar 
expedieras. 

Gla!llrman 

RAGNAR BERGSTEDT AB 
PI "ttl. ~avd tel 151043 
M;irl~n Krakowgatan 10. Goteborg 

Amerikansk trafikflyg ... 
(Forts. fr. sid. 7.) 

chef. Det anses i initierade amerikanska 
kretsar vara till stor del Pearsons för­
tj änst att nytt liv nu gjutits i det som 
dött betraktade projektet 2-0-2, varav 
endast 30 exemplar byggdes. 

De nya beställningarna ger också bo­
laget en möjlighet att ta igen en del av 
de enorma förluster - enligt uppgift 
omkring 40 milj oner dollar - som typ 
2-0-2 kostade företaget. Att 30 flygplan 

_ är en alldeles för liten serie för att upp­
väga de oerhörda experimentkostnader 
som ett nytt trafikflygplan medför, 
framgår inte minst av det uttalande 
som för ungefär ett år sedan gjordes :lV 
Donald W. Douglas - chefen för de be­
römda Douglas-fabrikerna - i samband 
med nedläggandet av trafikflygplanet 
DC-9, vilket inom parentes sagt i över­
raskande .hög grad påminde om vår 
svenska Saab Scandia. Douglas påstod 
nämligen då att man för att få ett tra­
fikflygplan att "gå ihop" ekonomiskt, 
behövde tillverka minst 300 plan - i 
USA! 

Reguljär passagerartrafik 
(Forts. fr. sid. 7.) 

för trafiken mellan avlägsna flygplatser 
i stället för mellan flygplatser och stads­
centra etc., och tror inte att bolaget vän­
tar sig mer än erfarenhe_t från denna 
världens första reguljära passagerarlin­
je med helikopter, där en tur- och retur­
biljett betingar ett pris av 5 pund och 10 
sh. mot 3 pund och 10 sh. för enkel resa. 

RÄTTELSE (Gör själv negativmaterialet) 
Genom ett beklagligt missöde råkade 

i ovanstående artikel i föregående num­
mer en felaktighet att insmyga sig. 
På sid. 26 börjar recepten på sensibili­
serande lösningar: 

Pinacyanollösning 1: 1 000. 
Som framgår av den efterföljande 

t exten ska det i detta fall vara pina­
flavollösning. Nästa recept ska emeller­
tid i enlighet med texten innehålla pina­
cyanollösning. 

Kommunal statsunder stödd IiirOl.nstal t 
B egä r g enast kostnadsfritt prospekt frll.n vll.ra avdel ningar !ör: Maskinteknik. el~ktro­
t eknik. husbyggna d . vä g - och vatte nbyggnad. värme- och sanitet steknik. vä gmä sta re. 
b yg g mästa re. e lektriska montörer . Moderna labor atorier. P latsförmedli ng . Korta st~ 
studietid frll.n f olkskola e ller rea lexamen. Statsstipendier (115 kr. pr mll.nad) och 
sä nkt avgi ft för mindre bemedlade. Nya kurs~r börj a 20 aug. 

Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola, Örnsköldsvik 
Statsunderstöd. Teknisk utbildning på 2 lh år. Maskin-, elektro-, husbyggn.­

och kem. tekn. fackavd. Begär prospekt. 

HKSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal liiroanstalt under statens inspektion. 

Nya kurser börja 1 okt. S tatsstlp. upp t ill 115 kr. pr mll.n. Fack:avd. t ör maskintek­
nik (ink! . motorteknik) . elektroteknik. husbyggnadskonst s amt väg- & vattenbygg­
nad med ku rser om 2. 3 och 5 ter m iner. Viirme- och sanitetsteknisk kurs (7"h m ll.n .). 
Yrkeskorser för el. installatörer, statskurser. C-kurs börjar 10 aug. B-kurs samt 
vägmästarekurs (40 vpckor ) börjar 10 jan. A-behörighet under vi ssa förutsä ttn. frän 
el . tekn. fac kavd. h ögre kurs. - Moderna laboratorier (även högsp. lab.), Program 
grat is . dll. denna tidning nämnes. Anmälan före 15 junI. Platsförmedling. 
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Två hårvatten 
i 8aIDIDa fla8ka 

MEDICINSKT 
St~mule.mr hM ­
b otte'n, mo tar­
bet ·8I1' mjäll och 
Inne hålleT väl­
g ~rande chole.s­
t e nt' 

BINI)~R HÅRET 
m en blbehå!! er 
de t mjukt och 
naJturligt u l>.n 
a.tt smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fe tthalter och storlekar. 

",etalle' t,ö poppe' 
Glas ponlln 

LIMMAct 
STARKARE ÄN 

ANNAT LIM 
L48 (nt2lD 1rdn ehalmera 
Provning8an8talt, som med-

1l/IJer varje f l/rpackning. 
1 :25 per tub. 

En kvalitetsprodukt frlln 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis I'ihJkvjst & Co AiB, Stockhohn 



HEl/MES 

@1J(J!Jjl/}!J7UO&J@ 
Speedway-stil! Lättgångslager I Lättmetall! 

EXTRA LÄn: 
Krommolybdenstål (flygplansstål) 
i ramen. 
Lättmetallskärmar . 
Totalvikt : 17.6 kg. (fullt utrustad). 

EXTRA STARK: 
Rostfritt stål i ekrar och skärm­
stag. 
Stålskenor. 
Helförkromad framgaffel av ra· 
cermodell. 
Slagfast. rostskyddande lackering. 

EXTRA SNABB: 
N ymans lättgångslager (pred- _ 
sionsslipade lager banor med SKF­
kulor). 
Torpedonav (NV). 
13 st. kullager . 

... och dessutom: 
Starthandtag på bakre stänkskär­
men. 
Expanderande framh julsbrorns. 
Självcemrerande framhjul. 
Kvalitetsdeklarerad - så Ni vet 
vad den går för. 

Hermes Blue Speed o är det nya cykelmodet! Djärv 

och svepande speedway-stil. tjusig klarblå lackering. 

lättare. starkare och snabbare än Ni anar. Det är 

gedigen N yman-kvalitet rätt igenom med allt vad 

fördelar och extra finesser detta innebär. Hermes Blue 

Speedo är en cykel för alla vägar och väder! Se den 

hos närmaste Hermes försäljare - Ni hittar honom 

på telefonkatalogens sista gula sida. Pris kr. 260:85 

HI'RMI'S 
prisad för precision 

~YMANS 
UPP SA L A. NORRA EUROP AS STÖRS T A OCH LEDANDE C YKELFA BR IKE R 
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Lägg . l n: 

1:an 3:an 

så" slipper" så "kortar" 

Ni Ni 

backen vägen 
Är det inte lika naturligt att 
en cykel har 3 växlar som att 

en bil har det? Cykellns stora 
möjligheter utnyttjas helt och 

fullt först sedan den utrustats 
med ett modernt växelnav. 

Sturmey-Archers 3-växlade nav 
är en fulländad engelsk kva­

litetsprodukt. Konstruktionen 
är lika fin som en klockas, 

men ändå är den robust. 
Alla vitala delar 1,igger väl 

skyddade för väta och smuts. 
Sturmey-Archer finns hos 

Er cykelhandlare och kan 
monteras på alla cyklar. 

Pris 48: 50, monterad 
på ny cykel 28: 50. 

ITURMEY·AR[HER 
3-växlat nav med trumbroms 

I,STÄMPLAR alla slag 
Stämpeldynor 

. Fickdosor - Pagineringsmaskiner 
Katalog på begäran 

, AHLEN &HOLM AB 
STUIPEL A VDELNINGEN 

Sthlm 20. Tel. 44 99 00, Riks 44 99 20 
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/ Många motornyheter ... / 
(Forts. fr. sid. 11.) 

med sin eleganta inredning vägde 2 500 
kg. Med en 100 hästars motor räknar 
man att få en marschfart på 17 knop. 
Än så länge tillverkas dessa båtar -
jollar och roddbåtar, som fanns i bety­
dande antal, undantagna - efter kon­
ventionella Jllåtslagarmetoder och där­
för går också Hästholmsvarvets krys­
sare på 24 000 kronor. Slår emellertid 
detta båtmaterial igenom på allvar tor­
de tillverkningen kunna rationaliseras 
högst avsevärt med en välkommen pris­
reducering som följd . 

Det var säkerligen ingen tillfällighet 
att vid undertecknads besök på utställ­
ningen ett så stort intresse koncentrera­
des kring Seriebåts lilla utställning. Där 
hade nämligen den entusiastiske men 
penningfattige båtmannen en möjlighet 
att diskutera möjligheterna att själv 
bygga sig en båt. Seriebåt hade utställt 
dels ritningar på olika plywoodbåtar, 
dels olika plywoodkvaliteter, dels båtar 
i byggsatser och dels färdigbyggda bå­
tar av samma typer. Där fanns det ock­
så möjlighet att bedöma vad som spara­
des på att utföra hela eller en del av 
arbetet själv. Enligt fil'mans beräk­
ningar ska det vara möjligt att bygga 
en av deras båtar med 4 m längd för 
450-500 kr, Samma båt i byggsats med 
monterat skrov och tillsågade delar gick 
på 775 kr. och på 1180 kr. i fullt fär­
digt skick. 

Annars var det ganska ont om ply­
woodbåtar på utställningen men med de 
nuvarande båtpriserna kommer de sä­
kerligen att bli mycket vanliga i sjön, 
då just denna båttyp är speciellt lämp­
lig för amatörbygge. Så är t. ex. TfA :s 
folkmotorbåt och de flesta andra rit­
ningar för amatörbygge avsedda för 
plywoodbygge. 

H. C. 

CAMPINGVAGN 
(Forts. fr. sid. 19.) 

inte kullkasta de målsättningar, som ur­
sprungligen varit bestämmande för kon­
struktionen, nämligen: 

Låg vikt, litet luftmotstånd, låg total­
höjd, full höjd inuti vagnens mitt, fri­
gång i vagnsändarna för framfart över 
färjlägeu o. dyl., chassiets enkelhet ford­
rar minsta mekaniska arbete. 

Vagnens yttre är ej klumpigt i för­
hållande till en liten dragbil, förflyttning 
utan dragare sker lätt aven man, är ej 
betungande för bilföraren i trafik, bästa 
vägegenskaper genom 4-punktsanligg­
ningen av 4-hjulsboggien (en lätt vagn 
på två hjul kommande' i en korrugerad 
utförskurva har benägenhet att bör ja 
"stutsa" och detta medför lätt en kata­
strof). Sovplatserna kan vara bäddade 
även under färd varför stökandet med 
bäddning och uppbäddning endast er­
fordras i den 4 :de bädden. Penteriutrym­
met är förlagt framtill för undvikande 
av de svåra kasten och skakningarna, 
som bringar oreda i husgeråden. 

NYA JÄTTEKATALOGEN 
HAR GÅTT I RRESS! 

Sänd efter Edert exemplar nu! 

Erh, mot In S, av 

kr. 1:25 
i frimä rken 

Apelbcrgsg. 48 

C:a 100 sidor I format 
210 x 300 mm. 
1000 illustrationer. 

Ur Innp.hället : 
G nrnmlmotormodeller 
Segelmodeller 
LInkontrollmodeller 
Expl.-motorer 
Skalamodeller 
)\[odeJlbåtar 
MOdelljärnviigar 
Hobbylitteratur 
TilJbehör av skilda slag 
för modellbygge 
V"rktyg 
Autent, tennfigurer 

STOCKHOL)\[ 

SLIP -och PO LERBOCK 

Nybro/;. CH SIIdm . 601071. 60557:3 



TE NISK LITTERATUR 
urval moderna, praktiskm Ett 

A KUNG DBÖCK från 

_IOTORCYKEL­
HAN BOKEN 
En helt ny, praktisk 
handbok för alla mo­
torcykeliigare som 
själva vUI utföra de 
reparationer som höra 
till den dagliga s k öt­
seu.. 150 sido r med 
119 instruktiva i llust­
rationer, ger mäng­
der av tips och finesser, Dessutom 
finnas kapitel om verktygens använd­
ning, felsökningstabeller och engelska 
fabrikanternas kopplingsschema över 
den elektriska utrustningen. Upplaga 
1949 . .......... Inbunden 8: 75 (Nr l) 

• C-SERVICF 
Nedanstående engelska handböcker är av 
största värde för alla MC-ägare som själva 
sköter trimning och smärre reparationer. 
Mängder av instruktiva illustrationer och för­
klarande skisser undp.rlättar den engelska 
texten. 
MOTORCYCLES AND HOW TO 

MANAGE THEM ............ .. 4: 50 (Nr 2) 

TWO-STROKE MOTORCYCLES 8: - (Nr3) 
SPEED FROM YOUR MOTOR-

CYCLE ........................ 8: 50 (Nr 4) 
lIIOTOR CYCLIST'S WORKSHOP 3: 50 (Nr 5) 

En verkligt praktisk 
handbok pli. danska, 
beträffande service av 
de flesta förp.komman­
de MC-märkena. Inte 
mindre än 372 sidor 
med instruktiva illust­
rationer och service­
tabeller för AJS, 
ARIEL. BMW, BSA, 
DOUGLAS, JAWA, MATCHLESS, 
C :Z. GILLET, HD, NIMBUS. NOR­
TON, SAROLEA. TRIUMPH, INDIAN 
m. fl. ........ Klotband 25: 60 (Nr 6) 

Böcker i 

9 våningar 

TIIIE lUO:rOlt YEARBOOK 1850 
Denna ärligen utkommande ärsrevy har nu ut­
kommit med sin andra upplaga. l likhet med 
1949 ärs edition, som är helt slutsäId. Inne­
häller den mängder av tekniska uppgifter, 
beskrivningar av nya bilar och material, ärs­
kavalkad om racersporten m. m. Synnerligen 
förnämligt illustrerad med fotografier och 
skisser. Tryckt pli. konsttryckpapper. 

Klotband 11: 25 (Nr 7) 

V.LItA 11IOTORFOR-
BONS ELEKTR. 
U'llRUSTStJ.1NG 
Carl Skänberg. 3 :djp. 
t,illökade upplagan 1948 
med 416 sidor och 275 
illustrationer. En väl­
känd handbok som verk­
ligt utförligt behandlar 
grunderna, det praktiska 
utförandet samt skötsel, 
värd och reparationer av 
allt som tillhör elektricitetens användning ä 
bilar. motorcyklar och motorbätar. En oum­
bärlig bok för alla motorfordonsägare. 

Klotband 9: - (Nr 8) 

BR T SJ C RS O 1949-1950 
Senaste ärsmodellp.rna av engelska bilar fin ­
nes här beskrivna med specifikationer, tek­
niska data och priser. 117 förnämliga foto­
illustrationer i stort format. ... 10: 50 (Nr 9) 

lUOTORREP <\RA TlO1'lER 
Björn Bergvik. Den 6:te upp­
lagan 1948 av detta standard­
verk omfattar inte mindre 
än 717 sidor med verkligt 
instruktiva lIIustrationer 
varav ett flertal i färg. Mo­
derna bli- och bätmotorer 
behandlas del för del med 
en grundlighet och sakkun­
Skap som förut aldrig tordp. 
ha förekommit i en hand­
bok 'av detta slag. 
"Den verkliga motorbibeln . " Ett standard­
verk inte bara för verkstadsfolk utan för . 
varje bilist. som vill ha reda pli. vad som 
rör sig under huven." TIDN. MOTOR. 

Klotband 2i: 50 (Nr 10) 

BY~G JNSTRUl\fENTET SJÄLV 
L. Larsson. Nyutkommp.n bok med skisser 
och beskrivningar pli. en hel rad sträng­
instrument som man kan förfärdiga själv. 
Flersträngiga lutor och gitarrer, cittror och 
harpor samt nägra stråkinstrument. 

. Inb. 6: 50 (Nr 12) 

SVENSK PLAST-TEh.NISK 
HANDBOK 
Av Civiling. L. Kleiner, Skänska Ättikfabri­
ken. Perstorp. Den första utförliga svenska 
plastbandbokp.n. Omfattar c:a 500 sidor un­
der medverkan av ett 6O-tal välkända före­
tag. 170 lIIustrationer varav ett flertal i färg. 
En saklig handbok som pli. ett utförligt sätt 
behandlar bäde svensk och utländsk material, 
framställningsprocesser säväl som färdig­
fabrikat. Denna bok svarar pli. alla frägor 
som rör framställning. användningsomräden, 
formgivning, maskiner och verktyg m. m. 
Dp.ssutom en ordlista utarbetad av Svenska 
Plastföreningen. Utkommer i maj! 

C:a 18: 50 (Nr 15) 

SILK SCREE, ' COLOR PRINTI 'G 
H. Sternb"rg. Amerikansk handbok om silk­
screen-tryck. Utförligt illustrerad med blIder 
som steg för steg i detalj beskriver fram­
ställningsproceduren. '" Inb. 15: 75 (Nr 14) 

SEGLING 
Av Halfdan Hansen. En 
verkligt nyttig handbok 
bäde för nybörjaren och 
för den som vill veta 
mer om segling. Den 
klara och rediga fram­
ställningen lIIustreras av 
ett mycket vackert och 
instruktivt bildmaterial. 

Hft. 14: - (Nr 16). 
Inb. 18: - ( Jr 17) 

- ------------- -I 
I 
I 
I 
I 
I 

Sänd in kupongen idag! 
Kungsbokhandelns Tekniska Avd. 

Kungsgat an 26. Tel. 23 28 15, Stockholm 3. 

Var god sänd mot postförskott följande böcker: 

ex. nr ex. nr .. 
ex, nr ex. nr 

ex, nr : ex. nr 

............ . ex. av katalo~en "Praktiska Handböck"r" 

Namn: .. ............. .... . ........ .... .... . . . .. •••••••• . . .... •... .•... 

Adress: . ... ....... ... ....................... . .................... . .. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
-I 

Kungsgatan 26 - hjärtat av Stockholm. - --- Var god text a! . . . TtA 10 ----

/ 



Till salu: 
PORTFöLJEN dirp.kt frän tillv. st. 45 X 34 X 10 
60: -. med 2 fickor. ringhandtag, 3-stegsläs, 
beige färg. Retur inom 8 dgr. Akes Portföl­
jer, Drottninggat. 13. Alingsäs. 

NY Sl\IÅBILDSKAl\IERA 4 X 61A.. m. läderväska 
35: -, lärs gar. Returrätt. Box 3025, Norrk. 

BÄNKBANDSAGAR 2 st. 300: -Ist. J-,v-mc 98 
cc omhyggd t . dubbelport. l :ma skick 350:-. 
T. Bergström, Ringåsen, örkeljunga. 

l\IC-l\10TOR Raleigh 500 topp nyrenov. m. 
förg. o. oljepump 260: -. V-låda Sturmey A. 
3-v. liggande 80: -. l par mc-hjul kompl. m. 
bromsar, utdragb. axlar 75 % gummi 19X3,25 
175: -. Ram 500cc m. skärmar, styre m. rp.gl. 
fin sadeltank. gaffel m. centrumfj. 110:-. 
HD-v-l1l.da kompl. 50: -. Bosch mc-strälk. 
signalo. batteri m. ställ 45: -. Fraktfritt. 
Box 6741. Boräs. 

BRA KONTORSSKRIVlIlASKIN säljes för 
endast .185: - . A. Carlsson. Äng. 

l\UNIATYRlIIOTOR Centra 11cc 50: -. Ake 
Karlsson, Skenninge, Vimmerby. 

NY-BLOCKlII. 250cc nyb. nyren. 350: -. Mc-b. 
ut. m. 200: -. A. Eriksson, Vasag. 13 B, Ar­
boga. 

REX mc 174 cc m/ 1932 l :ma skick 470:-. 
AJS mc 350cc äld. mod. gott skick, ej skattad 
500: -. G. Bäckman. Nordsjö, Trehörningsjö. 

GRAl\IlIIOFONl\IOTORER 127 /220V 30: -. D :0 
m. omkoppl., överföringshj. skivtallr. 25 cm. 
m. axel o. lager 43 : -. Fraktfr. Returr. Pris­
lista gratis. S. Thorp.ll. Töreboda. 

lII C lIlATCHLESS 500cc m/ 29 Thönsetrenove ­
rad motor o. växellåda 550: -. Alla del. till 
Renault-Mona bilm. m/33 billigt. Svar mot p. 
Yngve Knutsson. Gävunda. 

ADD ITIONSlIlASK IN ABA obet. beg. 70:-. 
Skrivmaskin Remington kontors 80: -. G. 
Dahlberg. Berg, Hoting. . 

lIlC FN modell 1937 350cc sv. bra skick in­
reg. o. körklar 950: -. Arne Thomsson, Box 
904, Grums. 

KRAF T . EX. H öGT . 19: -. R-rör ä. typer: 
eng., amer., eur., drossl. transf. div. R-dp.1. 1 
Champ. ork.-förstär k. 25W bärbar m. 2 högt. 
1 mikro ny just. 475: -. Thulin's. Jönköping. 

l\IC-BIL komplett utan motor säljes för ma­
terialkostnad. Box 66, Hallabro. 

FLYGPLANSPON TON 7,5X1 m. pass. f . se­
gel - P.1. motorbät. Osänkbar 340: -. Hr. Lind­
qvist, Vattenl. v. 33, Sthlm . Tel. 196175. 

TILLFÄLLE'! Beg. radio med kortväg 30:-. 
fu llt bru kbar. Galv-träd för el-stängsel bil­
ligt. R . Viklund, Box 475, Ursviken. 

B l\1W 350cc kardandr. fabr .- ny oreg. aven 
händelse bill. "Bm", TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

CONTEST OR bens-mot. lOcc 0,5 hk körd 7 
min. 85: -. N. Ahnwall. Spängav. 49, Bromma 

E NG. p. frit. 35: -. S. O. Karlsson. Degerön. 

OBS! K ulpennor -: 75. Äkta Safir .1: 50. Ids. 
po r tofr . Returr. S. Th.orell , Töreboda. 

l\IC-1I10TOR m. magn. O. förg. 2-cyl. 300cc 
125: -. Bra sk. S. Törnqvist, Fack 15 Gnarp. 

VELOCETTE 350 camshaft. FN 500 topp. VI­
dar '! upplysningar pr tel. Hedemora 1111 eller 
61. 

LV R E X m/36 in reg. sälj. i bet. skick 225:-. 
Svar till "Rex". Fack 42, Pälsboda. 

L-GE V. Diana 35: -. Skomaskin b. sk. 60:-. 
Kam. 4 X 6v.. 111: - . Aga-radio 60: -. Radio­
gramm. 25: -. Henning Eklund, Lappvattnet. 

CIRKELSÅG ny m. höj- ä sänkb. klinga 6", 
bo r det ställ b. i 45° 110: -. Radiola söndrig 
20: -. Propeller f läkt ny m. univer salm. f­
diam. 230 mm. 2500 v/m 120: -. Motor t . gen­
gasfl. 10: -. Domkr aft ny c:a 4 ton 40:-. 
Bil b. 6V l :ma u tf. 35: -. T r ansf. 220V 2 st. 
6V uttag 17,5 amp. pas. 2 st. g. mot. Sv. t. G. 
F r ansson. Rndenschöl dsg. 37, LIdköping. 

E LJY kam. l: 3,5 ber. väska 110: - O. obj. 
1 :4,5 f=7,5 cm. P la nf- el. plätkam. köpes. Sv. 
t . "Foto". T f A, Box 3137, Sthlm 3. 

ILO BIL-l\fOTOR 2-takt, 2-cyl. 19 hk. Motorn 
ä r i bästa s kick. utrustad m. fy r växla d läda, 
ba ckväxel, star t m otor. gener ator. amp-meter, 
s t a r t-ko ntakt. k ylarp. O. batter i. Sven-Olof öh, 
Box 3598, KariSkog a 3. 

ILO 98cc m . mag n. O. fö rg. dem ont . 75: - . 
LV-gaft. HVA 39 10 : - . Tra n st . 110-127- 220, 
6-12-24 25: -, Fl-mot. 12V 10 : - . W -mikro­
skop. 20 : - . Knnt Hammar, Hånick . 

LV 98cc Monark 1J0-mot. tnllt k örkl. skatt 
bet. telesk opgatt. Mc-sadel. Br. skä rmar 
375 : - . A . Zet t e rdal, Jursla. Aby. 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2:- per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid , 
kontant eller insalt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara. t;dliga - maskin­
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starf<.t förkortade manus. 

LV Rex-Williers 98 cc 3·växl. fullt körkl. skatt 
bet. fj-gaft. bromstr. bl'. skärm. 350: - . Kurt 
Lnndberg. C 17, Aby. 

NSU-LV GOcc ny borr. skattefri inreg. körkl. 
300: -. Tandpm nylack. bra skick 150: -. R. 
Carlsson, Motalag. 10. Skänninge. 

HASTIGHETSl\IÄTARE Smiths ny, passar 
HVA 120 cc m . fl. Körd 9 mil, mäter tillf. O. 
absolut felfri 45: - . Sv. t. I. Larsson, Box 36, 
Fäglavik. Tel. 54 efter kl. 17. 

REX 'VILLIERS-!\IOT. 147 cc nyren. 125:-. 
B. Gustavsson, Kvarnefors, örsjö. 

JAP-lIIOT. 175 cc sv. sönderpl. 60: -. EI­
mot. 1/3 hk med relä O. backslag 24V 50:-. 
6 V mot. 15: -. Gengas-fläkt-m. 10: -. Film­
apparat med 25 m. film 35: -. Lv-bakhjnl 
20: -. Transformator 220-110, 6-12-24V 
50: -. Uppl. m. p. Einar Andersson, Dags­
torp 10. Kävlinge. 

R I NGLEDNINGST RANSF. prim. 130V sek. 3, 
5, 8V använda men fe lfria. Insänd 6: - pA 
postgiro 372658. Albin Nybp.rg, Thomegränd 
24, östersund. Fraktfritt. 

SNABB 125:a säljes för 675: - omg. Herbert 
Berggren. Granberget. 

SAROLEA 500 cc sidv. 29 m. ny borrad, nya 
lager, däck 90 % o. hel t nyrenoverad· kontant 
1500: - eller byte mot mindre motorcykel. 
R. Karlsson, Sunna Radhus 10. Gullberna. 

REVOLVER kal. 320 f. 6 patr. i m. bra sk. 
40: - . Sv. t. "K-E. J .... Hultet, Bjurbäck. 

UTOl\mORDS!\IOTOR 3 hk fullt körklar fÖr 
335: -. Arn" Carlsso_n":".,-Å_· n.,:.g::..---,-:-____ :-~ 
LV-l\lC Rex Williers 98 cc m/38 körkl. , skatt 
O. förs. bet. 375 : -. A. Näslund, Sund, Hoting. 

TAPERECORDE R . laboratoriebyggd modell 
m. sep. först. 10W förstk!. Ijudkv. m. l rulle 
amerik. insp.-band a ll t prima sk.. kompl. 
650 : -. Sv. t. "Bandmagnetofon" . Tf A, Box 
3137, Stockholm 3. 

I NSPELNINGSH UVUD, träd el. band utt. 
ritn. O. byggn.-anv. 3 : -. Sv. t. "Wireeo" Tf A, 
Box 3137. Stockholm 3. 

BIL l\I OT OR T-Ford prima passande som 
bätmotor m. förvärmare O. regulator 275:-. 
Indian 2·cyl. 750 cc utan magn. o. förg. 
75 : - . H. Laven. Hinneryd. 

RACERCYK. nyren. S. ny 150 : -. Racerväxel 
4-väx. ny 35: -. S. Hallberg, Mullhytterno. 

RETINA II 650: -. L ill -Ikonta 280: -. Nya 
Retina I 240: - . Elca 50 : -. Ngt beg. samt 
V·A-met. prec.- instr. likstr. 11 mätomr. ev. 
byte m . reseskrivmask. Uppl. m. porto. Sv. t. 
"W-t", Box 10025, Sthlm 10. 

CHEVR OL E T bil-m. 6-cyl. kompi. m. back­
slag. axel, axp.lhy lsa o. prop. Körklar 575:-. 
U. m. p. Vpl. 518 Per sson , 2 div. , Frösön 4. 

AJ S 29:a 750 cc sv. i bra skick ej reg. 525:-. 
H. öberg, Frigängsgat. 2 B. Gbg. 

H USQVAR NA Iv·mc 98 cc m/39 lackerad, in­
reg. o. körk lar. Tel. 224. Vinslöv. 

l\I ONABK mellanv. s. ny 700: -, Rex 125 cc 
450: -. Monark m/39 118 cc 375: - . Rex m/36 
98 cc 450: -. T-Ford-m. 150: -. RadiQ växel­
str. 25: -. Sign.-horn 6V 10: -. Tändsp. 6V 
10: -. Bilgen. 6V 25: -. Startrnot. 30: - . S. 
m. P. G. Karlsson, Käderöd, Svenshögen. 

RIT NING O. a r betsbeskrivn. till lättvikts bi­
len MCB 250, pris 7: 50 frän Erik Eriksson, 
Ulvö. 

l\IC-lIIOT. 250 cc block-m. Boschmagn. förg. 
210: -. Billyktor kompl. 10: - /par. Kam. 4 X 
6,5 20: -. Bak dyna mc 5: -. Spinnspö m . 
r nllp. 30: -. A. Olofsson, Fack 16. Tandsbyn. 

RACERCYKEL Crescen t nästan ny 200: - . 
Bengt Mod ig, H j or töström , Vlrserum. 

VEVHUS. bala n s, cY!. o. mellan kedja t. R ex 
· 98 cc m /35. tullt brukb. 20: -. G. Axels son , 
Box 423. Kungä lv. 

l\fOTORBAT. lyxrnod. 6X1,76 m . k örd c:a 12 
tlm. 4900 : - . Splltdort. mc -gen . inb. relä beg. 
85 : -. Däck 3OO Xl9" 70 % 20 : - . Ph'iUps lik- ' 
r ikt. l25V beg. 45 : - . G -fl.-mot . det . GiV 10 : '-. 

Domkr. bilmek. 20: -. Förg. Zenith beg. 
30: - Ford-fö~g. 85 beg. 45: -. D:o beg. 
25: -. Gum-fläkt 25: -. Gnm·kabel 4-trAd. 
prov på bp.g. 2: 65/m. Box 62. FyrAs. 

FN BLOCK~IOTOR 350 cc. Nyborr. ny kan­
na, nytt vevstaksi. nya lager i växell. Mag­
net O. förg . 300: -. Reseskrivmaskin Corona 
65: -. Skivväxlare Luxor ny (endast prov­
s pelad) 175: -. C. Lnndberg, Bangärdsgatan 
l , Visby. Tel. 3171 eft. kl. 17. 

CENTRASVARV fullt utrnstad till högstbj. 
gengasfl. O. startrnot. 6V 10: -Ist. Ev. byle. 
B .. Fack, Vikingstad. 

KIKARE 8 ggr först. m. lä derfodr. utm. sk. 
75: -. Reseradio Marconi 3-rör 3-vägl. bill. 
frostlack. m. litet anv. End. 90: -, bpg. högt. 
4" 4: - . 5" 5: - , 8" 8: -. Hörtplef. 2: 50, d:o 
4: - . Bälgkamera 6v.. X 11 näg. def. (bälg. O. 
obi. felfri) 10: - . Skärbrännare m. munst. 
l beg. 20: -. Styrru!. m. fäste f. skärbl'. ny 
4: -. El-mot. 3-fas 220/380V 2800 varv ny 
125: -. Mot postförsk. ell. ytterligare uppl .m. 
porto. Beg. kam. köp. Sv. m. l. pris o. fullst. 
uppl. Holger Rutgersson. Källekärr. 

FLYGSPö av splitcane, isärtagbart i tre de· 
lar, med fodral. utan rulle obeg. 75 _. Tor­
stp.n Rickardsson, Tandö. 

LV-lIIC SACHS 98 cc inreg. nyren. nylack. 
375: -.B-A. Ohlsson, Nicolaigat. 3, Malmö. 

GP-DIESEL i skick som ny (gått 45 min.). 
Svar till Stnderande Karl Orrenius, tel. 
Stockholm 590120. 

1I1C-M. HVA 550 cc 2-cyl. m . magn. o. förg. 
ren. f. 350: - s. f. 350: -. Blackburn mc-m. 
125: -. R. Norgren, Abborrträskliden. Lyck­
sele. 

ANT. SPI N DE L UR. Böcker häft. O. Inb. Fibs 
m. f. bf!. Luftg. Bensink. ny.. Allt i g. sk. 
bill. Fört. O. pris. V. Isaksson. Bjnrbäck. 

NSU 98 cc m/ 38 säljes billigt ej inrp.g. Uno 
Nilsson. Box 4045. Ockelbo. 

!\IC 125 cc med Puch dubb. kolv, motor. Vid. 
mot porto. Sv. t. "Mc", Borås l, p. R. 

L V l\IONAR K m/37 nyrenoverad, ny förg. 
325: -. Räknest. Faber. sy st. Rietz, 1/ 87 30 
cm. läng 25: -. Radio 5·rör defekt. passande 
amatör 20 : -. 85 st. TiA ej i num..följd sälj. 
t. h-bj, J. Hiibinette. Idenor, H u dlksvall. 

FABR.-NY I ndian-motor 2-cyl m. växell. O. 
kedja t. högstbj. Sv. t. "Typ 741", TfA. Box 
3137, Sthlm 3. 

TIA 64 st. 23/47-9/ 50. TV 10 01. nr Skrivma­
skin söndrig. Säljes t. högstbj. "A. A .... Box 
13, Bp.rghem. 

l\1C-l\I. 250 cc Williers ut. förg. 60: -. Växell . 
Sturmey Archer 2-väx!. 20: - . l par Motor­
kängor st. 44 halvslitna 25: -. Bromstrumma 
m. nav. A axel 25: -. Reseradio Siemens 9 
mån. gammal 110: -. Byte m. förslag. E. J o­
hansson, Söderhemsg. 23, Visby. 

UNI VER SALMOTOR 90W l27V 25: -. D:o 
220V 25: - . Transformator 500VA prim. 220V 
sek. nov 50: - . D:o prim. 1Z'iV sek. 220V 
50: - . D:o 200V A prim. 220V sek. 6 O. 12V 
30: -. D:o 50 VA prim . 220V sek. 4,8. 12 o. 
20V 15: - . D. Edvardsson, Nordhemsg. 44, 
Göteborg. 

JA'VA l\IC 100cc m/46 mot. fabr-rp.nov. körd 
5 mil eft. renov. som ny 850: -. l st. Iv-mot. 
98cc ej fullt kompl. 20: - . Arvid Nilsson, 
Fensbo!. 

l\IC-R Al\1 f. 175cc m. gaff. sty re, sadel, skär­
mar, hju l m. slang. n. nya däck 150: -. In­
dian-ram m. gatt. o . styre 50: - . A. Su ndh, 
Box 820 A, Mora. 

l\I C H VA 120cc m/ 46 med eller utan fotväxel 
körd c:a 550 mil 700: -. HVA 98cc m / 37. Om­
byggd med teleskopgattel. Fnllt körklar, 
375: -. Berndt Lundgren, Bjur bäck. 

lII C-BILCHASSI 350cc motor m. växellåda 
startmotor + 6V bilgen. 400: -. U. m. p . Svpn 
Llndh. Box 352, Bollnäs. 

RESE SKRIVl\IASKI N begagnad 125: -. 2 
rn ll. nät passande för mink e ller nutria nytt 
125: -. Grammofon 10 sl<iyor 35: - . Eventn­
elit bytes mot mc 350-{)00 cc toppventil . Box 
107, Habo. 

LV-l\IOTOR Peugeot 1QOcc årsm. 39 kompi. m. 
växel l. 110: - . R am m. teleskopg . O. hjul, bra 
däck 90: -. Mc-r am 350cc m gaffel 30: -. 
H j ul 2,7f>.--3,25X 19 fram m. brom st . bak utan 
75: -. E. Palm, Laggar bo, Hedemor a. 

SIKTRUTA 6-12 V ny 30: -. Cyl. m. k a nna 
Rex 147cc 8: -. Sväng hj, R ex 98cc 15: - . 
D :o magn-platta komp!. 15: -. Svä nghjulsk. 
4 : -. Hudson vattenp. s . ny 35: - . Mot-skydd 
500W 4-6 amp. nytt 15: - . J. A. Ericsson, 
Baggbo, Sellnäs . 
BEG. GENGA8FL. 6 o. l2V -10-12 : -Ist. A.­
Ford-förg. 20 : - . Beg. A-Ford-mot. oborr . 

. ;.. 



140: - . Bensinp. Chevr. 38 12: -. Div. beg . 
A-Forddel. Arne Pett er sson, Talby. Odens­
backen. 

NKI-K URS pfLbörjad. värde 160: - om den 
kompletteras för c:a 30: -, säljes billigt el. 
bytes mot förs lag. 5 fLrg. Tf A alla nr. Tor­
vald Woxlin, Lobonäs. 

ARIEL 1\W 50occ. 36 :a tv. i pr. sk. körkl. ny­
lack. n. däck o. förg. sälj. P. gr. av bfLtköp 
vid snabb aff. för 11oo: -. S. Nyström, Maga­
sinsgatan 16, Norrköping. 

LV-1\IOT. 100cc växel. m. kickst. m. magn. o. 
f. kompI. körkl. 150: -. Hjul t. Monark 118cc 
fram o. bak, Iikv. m. nya. komp!. m. gummi o. 
bromstr. pr. för bfLda 90: - . Sad'H större 
lät tv. ny 25: -. Fj -gaff. Ull 120-2oocc 25:-. 
Sadelt. l:a 10 I. 20: -. Skärmar Husqv. 120cc 
felfr. 10 : -/par. Svetstr. f. 2,5 mm. elektr. i 
l:a skick 175: -. Premiären 220V Bilm. ny­
borr. ren. komp I. 4-cyl. m. växel 250: -. 16" 
bilfälg m. däck 25: -. Brukb. t. hästv. e. d. 
Tf A 1940-49 190 ex. till högstbj. Box 21. Ne­
dansjö. 

TELEGRAFNYCKEL o. Summer mont. fl 
platta 20: - . Tysk flygnrhuva med hörlurar 
o. strupmikrofon 20: - . Mikrofon Bernic Ba-
by 10: - . R. Eriksson, Box 29. Hemse. . 

FABR.-NYA 250X19 hjul m. bromstr. · 2 fr. m. 
ensidigt fäste, 0.1 bak lämpi. f. mc-bil 200:-. 
Sv. m. p. R. Bouvin, Söd"rlingsv. 4, Halmstad. 

1\IC FN 350cc topp nylackerad o. i bra skick 
8oo: -. Samt diverse delar till NV 250cc. S. 
Karlsson, Tel. Dala 169. 

RILRADIO 6-rör !lP: -. Reseradio s. ny 80 :-. 
2 st. stänkskydd m. reflex 15: -. Stigförg. t. 
bil 15: -. Ny mc-sadel 20: -. Nytt parkstöd 
t. Iv 15: - . Mc-hjul 21" bak 35: -. V-lfLda 
BSA 350cc 100: -. Lv-hjul nytt 30: -. Kedje­
tfLng ny 15: -. Mc-huva 7: - . Björnsax ny 
5: -. Uppl. m . porto C. -Sandber g . Kungsg. 
18, Motala. 

1000 B EG. R ADIORöR av ä ldre typer garant. 
felfria utför säljes t. 1/3 av vad de kostat nya. 
Beg. r adiomat. ".xtra bill. Prislista m. porto. 
Nya Radioverkstaden, Kalmar. 

ST R ÅLKASTARLAl\WOR f . 2 batt. 5: -. f. 
3 batt. 6: 50. Gu stavssons Basarvaru. Nybro. 

P RIS1\1AKIKARE GOE RZ 10 X 45 200: -. d:o 
Zeiss 7 X50 240: -, ev. bytesförsl. Mc-motor 
Ariel50o sv. u t . förg. o. magn. 130 : -. Block­
moto r 350 2-takt, 2-växl. kompI. kör kl. 175 :-. 
Mc-Ijuddämp. 7: - . L u cas gen-magn. l-pol. 
v-gfLende, felfri 125: - , KompI. I nd. v- lfLda 
55: -. Fraktfritt. Box 6741, BorfLs. 

1\10 REX 350cc sv. -31 nylack. o. förkrom. i 
m. g. sk. T. J ohansson. Postg. 3, Värnarno. 

1\IC-1\10TOR ARIE L 350cc t . m/49 s . ny 
kompl. 823 J ohansson, 1 Div. F 6, Karlsbor g. 

MONARK 500cc m/28 nylack. o. reI\. körkl. 
12oo: -. Olov Olofsson , Fack 65, My rviken. 

CH EVROLETMOTOR 4-cy l. med växellfLda. 
Rune Kusen, TorrvfLl 3, Orsa. Tel. Halen 54. 

1\10 350cc m. Jap-mot. 3,25X19" hjul ej in­
r"g. 275: -. BSA 500cc v-lfLda 31 nll:gra h jul 
sönder, huvu daxel hel 65: -. Clutch HVA 500 
nykrans. drev 30: - . 2-cyl. NSU 500cc halv­
topp 60: - . I ndian 600 v-IMa 55: -. Fabr.­
just. Lucas magn-gen. 140: - . Blackbur ne 
350cc moto r 20: - . F ristfLende 1oo I. g r yta m. 
skorsten, lock, kittel av rostfritt stfLl 1SO:-. 
kost. 210: - , ej använd. Bakhjul 28 X 3 m. 
stötdämpare o. du bbla bromsar 25: - . T r ön­
ninge Cykelaffä r . Tel. 154, Trönninge. 

HD 1OO0cc m/29 med b r a vagn, nya kedjor 
·drev o. hjul 1800: - . Fabrny R"x 125cc med 
totväxel o. HVA-motor 1150: -. M. Byström, 
Bol<: 121 b, Hällab rottet . 

DKW 98cc m/39 välv. o. i gott skick 525: - , 
·ev. byte. G. K nu tsson, MfLstad, Br.-Hoby. 

) . 
1110 DKW 350cc m / 38 sb. org- Iack. hand o. 
fotväx. o. koppl. · skatt o. förs . bet. 1600:-. 
'S. Maazon. Helmfältsg. 18, Hälsingbor g. 

ANG1\I. 2-cyl. u t. pan na. 1-cyl. d:o m. panna. 
G. B j örklund, Björ kar sbo, Kry lbo. Tel. 11743. 

NV 250 topp n yb orr. o. nya, däck. F ullt .kör ­
kl. ut. lyse. ej r eg. till högstbj . ej under 
300: - . W illier s mc-m. 147cc magn. o. f örg. 
70 : -. Al bion v- I t . d:o m. kick 35: -. Cykelv. 
Simplex 10 : - , T. Malm, Skreka rhyttan, Vi­
ker svik . 

TRUl\IPET + skola m. etui i bra s kick 150: -
" Ditp.ktor " 9,6cc 15000v/min. k omp I. ej körd 
160 : - , 3 st. gummi-hjul 12 X4" m . kuIJa ger 
120 : - . Karl-Axel Alm, MAlma . 

MC MONARK BSA m/48 125cc körd c:a :l500 
mll m. g . sk; lnreg . o. k örkl : 800 : - . Eigel. 

herrcykel R olage Sport 4-viixl. inbyggd gen. l 
f ram n avet fö r lyse m. strfLlkastare o. baklyk ­
ta, 2 handbr om sar def. pfL en väx. 175: -. G. 
Johansson. Gottne. 

UR l\IAKARESVAR V m. tllIh. 4oo: -. Kikare 
8X40 225: -. Haandbog for Urmagere 3 band 
100: -. Urmakare i Sverig". l band 55: - . EI­
urverk m . pendel f. batt. 28: -. Inruckn.-app. 
f. ur 495 : - . Räkneapp. 20: -. Ett parti i Iys­
rörshfLIJare m. starterhfLIJare am. 3: -/par. 
Drosslar 40/220 12: - . Barometer m. kvicksil­
ver 65: -. FyIJn.-app. f. kulpennor 3: 40. J . 
O. Nordin, Kvis._s_le_b""y:,.,_,--_· _ ___ ___ _ 

öVA PAHÄNGSl\I OTOR kompl. körkl. 70: - . 
Sv. t. Ewerts, Götene. 

l\IC-1\IOT. Excelsior 1000cc m . magn. växeIJ. 
O. förg. B-cyl. n. dp.f. 115: -. B. Eriksson, 
Box 504, Nossebro, Tel. 16. 

NYA MONARJi, BSA o. JB, HVA-mc, fr-fritt, 
lägsta priser. F:a J . Nilsson. Björkhult. 

Lv-n OT. 2 st. m. billigt. L. E. Larsson, Gör­
viksjön. 

l\IC-l\IOT. Riding 750cc nyren. 260: -. BSA 
350cc topp 245: -. MatchIess 250cc sid. 195 :-. 
NV 250cc topp blockm. nyren. 325: - . Rex 
Midg. 98cc 100: -. Samt!. mot. kompI. m. 
magn. förg. O. v-IM. HD 350cc sälj i del Mc 
HVA 34 fLrs inreg. m. Jap-mot 250cc ' sid. 
495: -. Fram Iv 38 fLrs inreg. 245: -. Lv- ram 
Rex f u llt kompl. IIi. fj. framg. lyse, vridgash. 
n . ny sadel, svängd ram m. nya skärm. E n d. 
mot. sakn. 125: - . Lv-hjul fram m. exp.­
broms, däck O. slang 22: -. 2 st. mc-hj ul 
26X3,30" il 8:-. Mc-ram 36 fLrs 350cc kompl. 
I? skärm. f r a mg. tank, styr", gas- O. kopp­
hngshandtag m . m. 125: - . Framg. t. R ex 
175cc m. skär m l:a 19: - . Solex förg. s. ny 
25: - .Magn. 4-pol. Bosch typ ZA4 65: -. Amp- . 
mät. 6: -. Bilel. 6V 38: -. Militärkik. fabr. 
59 Fenchurch ST 208 C/6M2 45: - . Kinemato­
gr. ny Senior har k. 36: - nu 21: - . F ilm 35 
mm. t. d:o 8 öre/m. S. Carlsson, Tandsbyn. 

R E X 98cc m/35 med fjäderg. o. ny förg. l :ma 
sk. 225 :,- säljes el . byt. m. 200-500cc. R. 
Nilsson. LetesmfLla, Hemsjö. 

FÄLG 20" + def. 19" Royal Master T T -däck 
4oo~19 ba.kdyna. bakstälJ , mc-styr e, gash-tag, 
Alvaskydd + dlv. J onathan J :or, Motala. 

l\IODELLJÄRNV, skala HO färdigb: oval ba­
na 35 m. 2 D-lok, l F- lok, 3 personvagn. 5 -
godsv. 12 väx\. O. bommar " lekt. 5-pol. a me­
ric-m ot orer DC 60, Transt-Iik r . m . m. t. h ögst _ 
bj, Tor sten Nilsson. Andsjöholm, Marka r yd. 

K Al\IERA ZE I SS NETTAR 6X9, Novar 4,5 
1-150 beredskapsväska, sol skydd, gUlgrönt 
filter samt med inbyggd synkron utI. 275 : - . 
GS-synkron. 25: - . Elektro Bevl expon.-mät. 
50: - . Karl-Erik Näslund, Gottne. 

L ÄTTVIKTARE Gripen med NSU-moto r 98cc 
modell 39, skatt O. förs. bet. körklar 325:­
R ex Midget 98 cc modell 37, inreg, O. körklar, 
skatt obet. 290: -. H. Stensson, Bergsg. 23, 
Eskilstuna. 

KOl\IPL. SVE T SUTRUST NING ny. "C. J " 
Box 90. l\iälllla. 

R E X Iv 98cc m/38 nylack. ny ren. reg. o. k ör ­
k l. i b. sk. R. No r ling. Fack 53, Borlänge. 

R ESEGRAl\fl\IOF ON i väskfor mat i s kick som 
ny 70: -, en d:o 85: -. E. Aronsson, Sven ­
ningstakan, Frändefors. 

L ÄTTVIKTARE, specialbygg d, ex t ra IfLg, r a­
cermodell med teleskopgaff. L a r sson, Galon ­
väg. 30, Bromma. 

SCOOTER, registrerad, körk lar. 200cc R ex 
W illier s-motor. Närmare u pplysningar . Tel. 
573085 ert. kl. 18. Stockh olm. 

LYSRöRSAR1\1AT UR 19: 50 kompI, 40W 120 
cm. högsta kval. m. obet. skönhetsfel. L ysrör 
6: 50. T. Lind, K ungsh olmsg. 13 V, Sthlm. 

REX 98cc m/37 3-väx. kö r kl. skatt o. f ör s. 
bet. 290: -. H. Ander sson, Davidsborg, Reftele. 

TRUl\IPET O. mörkrumsutru st 'ling säljes el. 
bytes m ot m odellsvarv el. skr ivmaskin. Sv. t . 
"TM", Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

REX 98cc Iv 225: - . Sach s Iv 2oo: -. Rex 98 
lv-m. el -platta saknas 40: -. V-IfLda Albion 
2-väx. m . kick 25: -. VevhuS' m . balanser In­
d Ian 23-28 35: -. F räm re cyl . m. kolv Indian 
25: - . Kolv m. bult Indian 23-28, diam. 72,4 
mm. 10 : - . Mc- r a m m. 2 gafflar t .· mc-bil 
lä mpligt 20 : -. DKW Ijuddä mp. 10: -. l -pol. 
magn-g en. Lucas P.j fullt k ompI . 70 : - . F örg. 
125cc 25 : - . F örg. 250cc 15 : -. Riktnings ­
vIsare 6 O. 12V 10: - resp. Hi : - , Vindrute­
tork. 12V 10: -. 6V d :o nfLg. def. 5 : -. d :o 
vaakum 5 : - . T ermost a t CH 15 : -. 2 s t. 1 :ma 
snödäck 650-16 90 : - . Bra hästvagnsdäck 

600-700 X16 1~20 :-/st. 12V startmotor Vol ­
vo EC 20: -. Opel Admiral-motor 75: -. Fo­
togenrör special byggt Volvo EC 50: - , p.mel ­
lan pfL vanligt rör för bensin. I nsatsljus 
Dodge 39 65: -. I byte kan tagas motor I n­
dian 1929. Lös generator pass. Lucas-magn. 
ev. andra var or . Svar till Uno Carlsson, Box 
193, Rävlanda. Tel. 133. 

LV REX 98cc m/37 O. Sachs 98cc m/38 bfLda 
nyren. O. körkl. samt Solo bfLtmotor 6-8 hk 
utan backslag i 1 :ma skick. Bp.ngt Wallander, 
Industrivägen 17 C. Nynäshamn. 

BEG. AR CH. utomb-mot. 2,5 hk nyren. 275 :-. 
Beg. kanot mod. Nova m. paddel O. flyttan­
kar 95: -. Sven Ringwall. Färösund. 

JAP-l\I. 175cc m. v-IfLda, förg.magn . Kedja 
5/16 X lh X 150. Nytt g -handt. 80:-. E. Lars­
son, Envigsv. 1. G :Ia Upsala. 

1\IC 1\IONARK 118 cc nyren. O. i utm. skick, 
t. högstbj. ej und. 675: -. Sv. t. Vpl 893 Jo­
hansson. Vaktplut. F H, Halmstad. 

JAP -l\1C-1\IOT. 175cc sidv, körduglig 95:-. 
RoddbfLt varvsny 275: -. Box 32. Gävunda. 

SKROTAD 1\IC-BIL , ram, hjUl el-utrustn. m. 
m. äv. delvis. SmfLbildskamera 1:2,9 160:-. 
C. Lundskog, 6 :an, Toltorpsdalen. 

NY 1\10DEL L1\I. Ohlsson ·29, glödst. kompl. 
80: -. Linguaphone-kurs i Engelska obeg. 
kompI. 70: - , Ny tysk luftpist. Zenith reffl. 
4,5 mm. 18: -. Upp I. m. P. R. Andersson, 
Cedp.rgrensvägen 52, Hägersten. 

NEW H UDSON v-IfLda 29-32 ärs m. ej. f. 
kompI. 40: -. Renold mc-kedja 5/8 X 3/8 näst. 
ny 20 : -. Bosch mc-strfLlk. m. ny ins. 25:-. 
Amp-m. 20-0-20 10: - . d:o 12: -. Bil-gen. 6V 
50: -. Relä 6V 10: -. Vind r u t-t. 12V n. ny 
15: - . Magn. 6-pol.. 100: -. El-mot. 6V 8:-. 
2 st. kedj. "h X 5/16 5: -Ist. Jap mcmot. 175cc 
nyborr. m. förg. 50: - . Transf. 220-130V utt. 
f . 32, 24, 12, 8V ny 35: - , Kamer a 4 X 61,6 
10: -. Div. del. t. FN 500cc t. b l. a. kopp\. 
k omp. 35: -. 2 :ansdrev 15: -, m. m. Tändsp. 
12V 20: -. Solexförg. typ 40 mov 20: -. Kö­
pes: New H u dson mc-m. 32 ärs 350 t. även 
def. E. NyJen. Drottningg. 35, AmfL\. 

KAl\IERA KODAK 8 mm. mod. 20 f 1,9 avst. 
inst. obet. beg. m, väska 450: - . D:o Revor e 
magazin mod. 70 f 2,8 A. R. 5 hast. obet. beg. 
s. n y m. väska 550: -. Först.-app. Opemu s 
smfLb. S. ny 300: -. p. G. Spotlight m. r ull­
stativ 400W lamp. nytt 150: -. Belysn. J upi­
ter m. 3 r efl . O. stativ beg. feltr. 75: -. J . 
J ohansson, Vattenl -v. 18, J önköping. 

R ÄKNEl\IASKIN, snurra av fabr. Brunnsviga, 
gar. l :ma skick 'lSO: - . K odak 16 mm sm alf. 
kam. Tessar obj. läderv. end. 2oo: - . Obj. m. 
kondens. o. spegel pass. t. 8 mm. proj. 25:-. 
Nytt 4-del. kam-stativ 20: -. KompI. sats kp­
mik. f . framk. av Ansco fär gf . m. beskr. 
12: 50. E l. g lanspr . 40X40 cm. nytör kr om. plä­
tar 50: - . SjälvutJ. 5: - . Handbr.-spak 4:-. 
Hast-mät. m. trippm. f . Chevr. 15: - . Luft­
gev. mycket kraft. m. ex. IfLng reffl. pIpa. 
ställb. sikte 60: -, G. Dar fLs, Ekersgatan 54, 
örebro. 

MONARK C. B SA-l\I. m/48 125cc som ny in­
reg. körkl. 925: -. Ingvar Nilsson, Orsta, Nor­
d ingrfL. Tel. 125 ett. k l. 18. 

RACER-RE X 98cc ny j u st. nylack. nya däck, 
fotb r ., fotväxel. tel. -gaft, kö r kl. 225: - . Lv­
mc Rex 98cc m/37 inreg. skatt O. fö r s. bet. 
k örkl. 3OO: - . Sv. t. "SR", Box 30, Runem o. 

GöKUR mpd "Lev. Gök" förk rigskval. h a nd­
skuret fodr. Sv. t. "Prima" Box 7, SkfLlan. 

SACH S lv-mot. m/38 kompI. kör k!. l :ma skick 
125: -. G. Söderlind, Gallsäter. 

B SA 1\IC 350cc topp m. nya lager 850: -. Mo­
to r 4-cyl. 28 hk m. växellfLda, start O. genera­
tor 11oo: -. Övr iga dela r fin ns även sfLsom 
kard. fr-axel. snäcka, h jul O. däck . " I . J ." 
Box 114. J äger . 

SADELTANKAR tö r stör re 35O-5OOcc mMt 
över c:a 42X21 cm. 11 lit. fab r -nya. Pf-sk ott. 
58 : -. "Till fälle" Kalmar p. R . 

FULLGOD komplett lv-moto r . P ris O. beskr. 
A. Strömlöt, Arjä ng. 

LV NV SACHS S8 i mycket b ra skick, skat­
tad 50, till högstbj . ej under 350: - , Lv.bak­
hj Ul nytt full t kompl. 85: -. R"x lv-mot. 
75: -. Ficher mc-magn. b r a gnista 35: - E. 
J onason , CV -skolan, L j u sdal. . 

IKOFLEX 6 X 6 Zeiss N ovar l: 3,5 1- 1/ 300 
sek. inb. synkr. KompI. m. väska, 2 s t . filter, 
stativ. vä lv. som n y 425 : - . E. Gunnarsson, 
S.olhamra. N. InfaTt sv. Växj ö. 

BRA VERKTYGSUPPSJiTTNING 4(): '- . Spe­
gelr"flexkam. m . väska 40 : - , Sv. t . "40: - ", 
TiA, Box 3137, Stockholm 3. 
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LV-l\l. ILO kompi. 100: - . Pähängsm. f. cyk. 
110 m. mag. förg. o. regi. 85: -. Mod-mot. 
Diesel ny ej körd 35: -. "KJ" Hultet. Bjur­
bäck. 

REX 98cc 3-växl. i utm. sk. reg. 425: -. 110 
78cc nyborr. ny förg. reg. 275: -. Supreme­
mot. 175cc ut. förg. 50: - . A. Ermeland, Ske­
de. Tel. Ekekuli 2. 

BIL. l\IC. bildel. m. m. bli!. ev. byte. Sv. t. 
"Delar-1950". Tf A, Box 3137, Stockbolm 3. 

STROKONICE 125cc 850: -. Släpkärra f. 
traktor 300: -. Pianospel märke HB 41/120 
som nytt 650: -. Ev. byte m. 2-t. motor ell. 
försi. Närmare upplysn. Te!. 557 Torsby eller 
Box 4170. 

l\1C BSA 250cc tv. skatt o. förs. bet. fullt kör­
klar 950: -. VäxelI. 500cc 80: -. Sv. t. A. 
Westeriund. Box 176, Rossön. 

LJUDFÖRSTÄRKARE 7-rörs pass. t. biograf 
3 rör söndr. skick s. ny 250: - slUj, ell. byt. 
mot 250--500cc mc. Birger Konradsson. Frid­
hp.m, Fack 19, Vindeln. 

MOTORKÄNGOR nr 44 nysuI. 25: - . Skinn­
byxor 25: -. Huva. 8: -. Dyna n. ny 10:-. 
Mc-signal 8: -. Strälk.-bi! lämp!. f. mc 20:-. 
U. m. p. B. Rydell, V. Märtensgat. 8, Lund. 

IIIIKROSKOP först. 180 ggr. 20: -. Räkne­
sticka Norden 10: -, gul- o. rödfilter 32 mm. 
9: -Ist. Tf A ärg. 48 o. ' 49 13: -. Teknikens 
Värld ärg. 49 6: 50. Salongsgevär 45: -. Gun­
nar Albinsson. Betarp. Smä!., Burseryd. 

TV o. TIA 44 st. 15 : - . Yngve Askebring, 
Box lO, Nybro. 

BOSCH bilgen. 6V 37: - . Biltändspole 12V 
10: -. Vindrutet. 6V 6: -. Ford signalhorn 
6V 3: -. 2-cell. NIFEack. 10: -. 2 st. Vibra­
toromf. f . radio (nägot defekta) 15: -Ist. 3 
kg kopparträd 1,8 mm. EE 35: -. Gramm­
verk (fjädp.r) 5: -. Beg. radiodrossl. 1: 50/st. 
Beg. äldre radiorör - : 75/st. N. G. Hansson, 
Riisg. 3, Trelleborg. 

LV läg r. ej Inreg. 110 98 k. 60 mll ett. borr. 
260: -, utan m. 130: -. Sv. t. "Teleskopg", 
Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

UTOl\IBORDSIIIOTOR nästan ny 2y'! hk. S. E. 
Aberg, Stenvik, Arkösund. 

HUSQV. 98cc nylagr. nya drev, bro skärm. 
rostfr. skydd O. Ijudd. 350: - . Peugeot-m. 
98cc m. förg. växell. m. kick, avg-r. O. Ijudd. 
m.m. 145: - .Boschmagn. 2-pol. 35: -. W'il­
liers-m. 147cc def. m. förg. O. magn. 45:-. 
Reducp.rvent. syrgas komp!. 20: -. U. m. p. 
A. Bark. Box 404. Kärrgruvan. 

AM. INVASIONSIIIOTTAGARE 6-rörs batt. 
super 150 : -. Bra Monarkcykel 55: -. Sol­
ljuslampa ngt beg 220V växelstr. 50: -. Epi­
scop nytt f. ljusbilder 19 : -. Uppl. m. p. L. 
Landström, Malmgatan 10 a, Malmö. 

SPECIALB. LVl\IC 147cc nyren. O. lack. m. 
fotv. O. telsk. 450: -. L. Wlndh. V. Storg. 64 
a, Kristianstad. 

INDIAN -IIIOTOR 29 350cc 100 : -. Sarolea v­
läda 30 500cc 100: -. Sarolea, ram, gaffel. sty­
r e, sadel, oljetank 100: -. Magn-gen. Bosch 
det. 30: -. A. Staffansson. Hoverberg . . 

Ll\l ERICSSONS KRISTALL1UOTTAGARE. 
Mot insänd. av 15 : -Ist. Angiv radiostation. 
F :a Stig Ekenman. Roslagsg. 29, Sthlm. 

SPOLAR med järnkärna, d:o utan kärna 1: 50 
rp.sp. O: 50 pr st. 30 met. gummikabel 4x6 
kvmm. 45: - . Modellsvarv (Courian) med mo­
tor 600: -. upp!. m. p. E. Magnusson, Pil­
gatan 11, Malmö. 

Önskas köpa: 
SVÄNGHJUL beg. 110 8Occ. Sune Westman, 
Garvaregatan 38. Norköping. 

RULLFILl\ISKASETT 9X12. Svar till Henry 
Josefsson, Saga II, Trollhättan II . 

MC-III. 147cc kompI. m. växel!. magn. förg. 
ljudd. komp!. S. Johansson, Ström. Joeström. 

LÄT TV. 98-l25cc gärna def. ev. större mc. 
Lv-motor 98cc mod. 38 el. sen. ev. andra Iv­
delar. Rex-mot. 147cc, AJS mc-motor 350cc 
mod 3(},-35 helst toppv. Alla förslag bp.akt. 
Sven ThoreIl. Töreboda. 

BATIIIOT. ny e!. obet. beg. helst Solo. Bengt 
Nilsson. Box 703, Pitholm, Piteä. 

MC-MOT. AJS 500cc tv. m/30-31 gärna nägot 
det. 110 98cc-mot. gärna def. E. L. Persson, 
Tulleboda. Brösarp, Te!. 69 a. 

MC-M. Ariel 2Wcc sv.-29 komp!. m. eller ut. 
växelläda. Svar till K . Andrp.asson, S:t Clem. 
gr. 13. Laholm. Tel. 810. 
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l\1C-HJUL 2 st. fram eli. bak 19 X3,25", Amal­
förg. 500cc N. Magnusson. Vallarum 5. 

ALD. LÄTTV. p . Zetterman, VattJängsdalen. 

INDIAN-M. 750cc m/30-33 i gott skick. Sv. t. 
L. Lundgren, Brännag. 11 B, Boden. 

LV-1I10T. 98--147cc ev. öva-hjul. Pris O. be­
skr. W. Eriksson. Box 14, Via, Hackvad. 

l\lC körklar, priSläge 300: -. Gösta Larsson, 
Box 2026. Sundsvall. 

ELEKTRISK HANDBORRMASKIN gärna 
brunnen. Sv. m. pr. o. beskr. till A. Löfnertz, 
Fack 505. Töreboda. 

l\lC 350-500cc m/40-49, kikare samt "Was­
hington"-radio. Sv.'m. pris ' o. beskr. t. "Ama­
tör". Box 4, Björköby. 

OPELl\IOTOR 4-cy!. 1935 eller nyarp.. Karl 
Johansson. Belganet. 

IIIC-1I10T. omkr. 500cc m. v. f. m. (billig). A. 
F ransson, Jönköpingsvägen 20. Värnarno. 

KIKARSIKTE. T. Jönson. K. XG 26, Häl­
singborg. 

FABBIKSBYGGD SIGNALGENERATOR f. 
radioservice. Ad. Engström. Te!. 18. Asarna. 

VEVAXELDREV, oljepumpsdrev BSA 30 500 
cc. Ev. motor. A. Staf/ansson. Hoverberg. 

Bytes: 
SVARVCHUCK 4" mot 3" d:o Ev. säljes. R. 
Jansson, Trollvägen 28, Södertälje. 

DRAGSP. EXCELLENT 4-kör. 5-r. g. sk. m. 
mc 12o-125cc. r. Andersson, Löts Gärd, Malm­
by. 

BEG. SKRIVl\lASKIN kontors. bytes mot för­
slag. Ingvar Mattsson, Llllhärda!. 

IIIYCKET BRA HERRCYKEL värd 130:­
bytes mot komp!. mc-m. 25Occ. Mp.rkostnad 
betalas. Sv. till R. Olson, Zetterbergsgatan 21, 
Eskilstuna. 

VINDELV. 6W byt. m. blockmot, l25-200cc 
2-t. med 3-växl. läda. med m. O. f. av S. ärs 
mod. D. M.oberg, öggatorp. V-Kleva, 

DELCO REl\1Y BILGEN. 6V nyl. (60: -) byt. 
mot 12V vindgen. T. Nilsson, örkelljnnga. 

I:l\lA DRAGSPEL m. 2 r eg. som nytt m. mc 
250cc körk!. I bra skick pris 1000 : - . Sv. I van 
Wennström, Hakkasbyn. 

Diverse. 
LÄTTVIKTSAKARE: Är det nägot som fe­
lar. sil. har vi alla delar. Ny katalog mot por­
to. Renov. Ivan Höök, Sägen. Tp.!. 30. 31. _ 

ÄGARE AV LÄTTV-llIC . . Cylindrar borras. 
Pris!. över delar t. Iv och mc sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor, Slbräcka. 

SVARVNING o. alla I metali förekommande 
arbeten utföres. T. Bergström, Ringäsen. ör­
kelljunga. 

TÄNDSPOLAR FöR LÄTTV. omlindas 12 :-, 
för magnetapparater 20: -. Alla p.lreparatlo­
ner utföres (gar.), Handel & Industri. Karls­
krona. Tel. 3602. 

PATENT & PATENTANS. k öpes. Sv,-m. ut­
för!. uppl. t. "Patentköp 45 M". Teknik för 
Alla. Box 3137. StockhOlm 3. 

STRUPMIKROFONER 
Amp.rikanska flygvapnets modell. Nya, 
garanterat felfria. Pris kr. 17: 25. 

ALT AIR-LABORAtORIET 
Vanåsgatan 21, IIlALl\lö. Tel. 582 96 

SMÅMOTO~EQ 50 per. 
Helkapsl. mantelkylda 1 lättmetall. 

3-fas 220/380V 0,25 hk 1 400 v/m .. 112:-
3-" 220/38OV 0,50 " 1400 .. .. 120:-
3-.. 220/38OV 0,65 .. 2800 " .. 130: -
1-" 110-220V 200W 1400 .. •. 120:-
1-" 110-220V 400W 2800 " . . 150:-
1-" fläktmotor 35W 2 600 .. . • 39: -
Passande fläkt 150 mm ........... ....... 6: -
Grammofonmot. 127 /22OV 1 380 v/m 33:­
Passande skivtallrik med lager ... 10 : 50 
KompI, byggsatser för skivväxlare 98: 50 
Kompi. byggsatser för skivspelare 75 : -
N. V. ANDERSSONS HOBBYFÖRMEDLING 

Kvänum. 

De dy bara ha teringen 
(Forts. fr. sid. 5.) 

utbyte mellan företagen ske och likaså 
kan man tänka sig att för vissa varu­
slag använda lastpallar av papp eller 
wellpapp, som dels är lätta, dels så bil­
liga att · de kan kastas bort efter an­
vändningen. Men trots sådana möjlighe­
ter, kan mycket väl transporten av tom­
ma pallar bli en bekymmersam fråga 
för järnvägarna. I USA har man fÖl'­
sökt ordna detta genom en lastpallspool, 
som äger och hyr ut lastpallar och på 
så sätt åstadkommer en viss clearing 
mellan olika landsändar, varigenom tom­
transporterna åtminstone nedbringas. 
Det är inte uteslutet att en sådan pool 
blir aktuell även här hemma. 

Det är lätt att inse, att lastpallar i 
kombination med gaffeltruckar förenklar 
transporterna, men i hur hög grad sker 
denna förenkling? Ett par exempel ska 
visa det i grova drag. Låt oss tänka oss 
en del aven produktions- och distribu­
tionsprocess, som vi följer från det 
ögonblick godsvagnen med råvaran an­
länder till företagets mottagningskaj, 
över lagringen av rå aran, genom för­
ädlingsprocessen och lagringen av den 
färdiga produkten och till järnvägens 
mottagning och inlastning av styckegod­
set. På det hittills gängse sättet, dvs. 
med manuell ur- och ilastning samt ma­
nuell transport med kärror mellan de 
olika lagringsplatserna behövs tio olika ' 
manuella hanteringsmoment. Används 
s. k. pallorganisation och gaffeltruckar 
re,duceras antalet manuella hanterings­
moment till två, nämligen materialets 
införande i bearbetningsmaskineriet och 
den färdiga produktens uttagande där­
ifrån. 

Eller låt oss studera hur arbetstiden 
varierar med olika metoder för att 
flytta ett lager om 1 000 kartonger från 
en plats i lagerlokalen till en annan 
plats belägen 50 m därifrån. Vi jämför 
6 metoder: A, där man använder den 
enklaste handmetoden, dvs. en man flyt­
tar en kartong i taget, som han bär 
mellan de båda stationerna; B, där man­
nen utrustats med en 2-hjulig magasins­
kärra; e, där han använder en 4-hjulig 
transportvagn; D, då man placerat en 
band- eller rulltransRortör mellan de 
båda upplagsplatserna; E, då man för 

BÅT- och CYKELBILÄGARE ! 
o 

:~r~:~aden BATRATTEN "N-H" 
Utförd i högglans pol. lättmetall. 
StyrrulJe av ek. Stäng av mässing. 

PRIS ENDAST 32 KRONOR. 
Tillverkad av Firma Enn-H6, VIkarbyn 

RESERVDELAR och 
SPECIELLA DETALJER 
för motorer. bilar, motorcyklar. lätt­
viktare och traktorp.r. Vi tillverka till 
de flesta förekommandl! märken. 

Insänd prov eller ritning. 

Ingeniörsfirman G. ROBERTSSON 
Svärtln .. ". Norrköpln ... 

V"rk.tadsad ...... : 
Dalvä .. "n 15. Fln.pån ... 



transporten mellan de båda platserna 
använder lastpallar och gaffeltruck 
samt F, då den ursprungliga kartong­
stapeln anlänt till lagret på lastpallar 
och således utan omstapling kan tas 
direkt på gaffeltrucken. Det har här 
förutsatts att manuell pålastning och 
stapling sker med 200 ~artonger/tim, 
att en magasinskärra tar 5 kartonger, 
en transportvagn 20 samt en lastpall 
45 st. Mannen går med eller utan kärra 
eller transportvagn 50 m/ min och den 
eldrivna gaffeltrucken avverkar inbe­
räknat tid för att ta och sätta ned last­
pall 100 m/min eller 6 km/ tim. Räknar 
vi nu med ledning av dessa uppgifter 
ut hur arbetstiderna tar sig ut vid de 
olika metoderna, finner vi: 

A. 33,3 timmar 
B. 16,7 " 
C. 11,7 " 
D. 10,0 " 

L E. 5,4 " 
F . 0,4 " 

Från drygt 4 arbetsdagar il 8 tim­
mar och till 24 minuter - det är onek­
ligen en bra tidsvinst! Men det är inte 
bara en vinst, som kan uppskattas i 
pengar, det är också en given vinst att 
ett tungt arbete har förbytts i ett lät­
tare och i detta faktum har vi en av 
arbetsrationaliseringens kanske vikti­
gaste ovägbara fördel. Någon har sagt, 
att vi genom rationalisering ska kom­
ma. därhän, att vi bara behöver arbeta 
ett par timmar om dagen och att vårt 
arbete i fabrikerna då blott ska bestå 
i att vi går omkring i våra vita arbets­
rockar och trycker på knappar - det 
tunga arbetet sköter maskinerna om. 
N åja, en utopi - så långt kommer vi 

nog aldrig och det vore kanske inte 
önskvärt heller. Hur vi än rationalise­
rar våra transporter, kommer det alltid 
att finnas fall, då den hederliga drag­
kärran blir det lämpligaste transport­
medlet~ 

Ett annat uttalande, som inte alls in­
nehåller något utopi~kt, utan är en 
hundraprocentig sanning, är det som 
framhåller, att "den transport är bäst 
som kan undvikas". Det är kanske inte 
så lätt att inom en transportkedja finna 
sådana umbärliga moment, varför man 
får inskränka sig till att söka förenkla 
dem. Och det är just detta som är en 
av transportforskningens viktigaste upp­
gifter: att bidra till en förenkling av 
transportarbetet inom de många leden i 
varudistributionen. Redan av denna 
målsättning framgår, att det tekniska 
nyskapandet på detta område inte får 
bli något självändamål ·utan främst 
måste ta sikte på att underlätta denna 
förenkling. Egentligen är ju detta inte 
alls märkligt: det är ju alltid så att 
vi inte bedriver teknik för teknikens 
skull - möjligen med undantag för 
våTa duktiga hobbyister, men det är en 
annan historia. Hur man bland tekni~ 
ker och transportexperter ser på dessa 
frågor och vilka åtgärder man vidtagit 
för att få någon rätsida på det mång­
skiftande transportproblemet ska vi 
återkomma till i en följande artikel, där 
den nybildade Transportforskningskom­
missionens arbetsuppgifter ska behand­
las. 

K.M. 

Prenumerera på Tf AJ 

på Palmoli"e-raluai"ll 
- det bl~r fullträff I 

PA M LI E 
Vörldsmörket för rokmedel 

SLUMP-försäljning 
av kompletta 

TELEFONAPPARA TER 
enligt vidstående bild 

OBS! Apparaterna äro felfria 

Begränsat antal 

B-ordsapparat kr. 25:- Ett enastående tillfälle att för ett lågt pris bli ägare till en egen, 
intern telefonlinje. Speciellt värdefullt för villor, kontor, lager 
m . fl. 

plus frakt 

Vaggapparat kr. 20:-
plus frakt 

Vid köp av två apparater medföljer schema för koppling av 
hemtelefon. 

-411t mellan antenn och ;orJ ~ 

INGENJÖRSFIRMA ELFA @} 
Holländaregatan 9 A STOCKHOLM Tel.: 2078 H, 207815 
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REVLADA 
Pil. denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska f rAgor av allmänt intresse. 
Om s var däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas pA postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) I vilka olika dimensioner före­
kommer pianoträd ? 2) Vad är prls'lt pr me­
ter? 3) Kan man fl!. köpa slI.dan pianoträd ? 

Cembalo. 
Svar: 1) Pianotrl!.d förekommer i allmän.­

het frl!.n 0,25 och upp till ca 3 mm. 2) 3) 
Vänd er till AB Sandviksstäl, John ErIcs­
sonsgatan lO, Stockholm. som stär till tjänst 
med pris och försäljning. 

F r å ga: 1) Gl!.l' det att gjuta aluminium 1 
gipsform ? 2) Vad bör gjutformen vara gjord 
av? 3) Hur hög temperatur fordras för att 
smälta aluminium? 4) Smälter aluminium I 
kokskamin ? HObbygjutaren. 

Svar : 1) J a. 2) Stäl. 3) Smältpunkt 658 gra­
der. 4) J a. 

Fråga: Ol!.r det att använda en 2,5 cc luft­
ky ld diesp.I till den i Tf A nr 14-15 1948 be­
skrivna modell racerbl!.ten "Bo uncle" ? 

StändIg lösn ummerk öp ar e. 
Svar : Ja, det gär. men ni kan ej ' räkna 

med nägon stö r re fart. dl!. motorn är för 
liten. 

F råga: 1) Kan Tf A ge beskM pl!. en . bra 
motor till hp.rrgärdsvagnen i nr 3 1950? ' 2) 
Hur kopplar man motorn bäst pl!. bakhjulet? 
3) Vad kan det kosta att montera in ström­
brytaren i ficklampan om man lämnar in den 
till en radioaffär ? . Pren um erant. 

Svar: 1) Clas Ohlson & . Co. AB, Insjön, 
säljer ett flerta l motorer, som är lämpade för 
bilen. Priserna är frän 4 och upp till ca 10 
kronor. 2) Motoraxeln förses med eu gummi­
slang som fär rotp.ra mot bakhjulet. 3) Pri­
set kan ej anges, ni bör själv efterhöra det­
samma. 

F r åga : 1) Fordras körkort för pähängsmo­
torer till vanliga cyklar? 2) Var finns det 
sädana och i vilka storlekar? 3) Vad kostar 
de? 4) Ol!.r det att skaffa lösdelar till sl!.· 
dana? L . H . H. L. 

Svar: 1) J a. 2) Det finns ett flertal att välja 
pä, t. ex. V. A. P ., Mosquito, TiA-motorn 

universalskalan 
är en patentsökt radioskala, som pas­
sar t ill alla apparater med glassk ala. 
Universalskalan ä r lätt a t t montera. 
100 stationsnamn. Pris kr. 4 : 65. Ater­
försäljare antagas. 
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som ocksA kallas "Kuli" och "Fölet" , som 
samtliga häller sig nägot und'lr 50 cc. 3) 
Ca 400: -. 4) Ja. I viss utsträckning. 

F råga : 1) Finns MC-bil 1001 att köpa? 2) 
Finns nägon annan MC-bli som tillv'lrkas för 
försäljning? Köpare. 

Svar: 1) Nej, den finns inte i serieproduk­
tion. 2) Mc-bilar utannonseras stundom bland 
Tf A :5 radannonser. 

Fråga: 1) Var kan man köpa 0,75 mm dy­
namoplät? 2) .I en artikel i Tf A stod dp.t att 
man frän svart-vita negativ gjort lyckade 
försök att framställa färgfilm. Har metoden 
Släppts ut till fotoamatörerna ? G. ·W. 

Svar: 1) Avser ni mindre plätklipp kan ni 
vända er till nägon elektromekanisk verkstad, 
se telefonkatalogens yrkesrp.gister. Avses 
större parti l!.terfinns enklast säljare i Da­
gens Nyheter under rubriken metaller till 
salu. 2) Nej, 

Fråga : 1) Finns det nägra rör som kan 
ersätta lD8GT i Tf A :s sommar'ltta. i sä fall 
vilka? Hur mänga varv ska Ll och L2 lin-
das för kortväg ? 82088. 

Svar: Motsvarande rör är lB8GT, möjligen 
gär även 3ASGT att använda. lD8GT och 
lB8GT ·har samma sockelkoppling. Spolarna 
lindas med ca 1/3 av varven för mellanväg. 

. Frlga: 1) 'Jag har en radio inbyggd i en 
hörlur. Hörs det bättre med tvl!. sädana in­
byggda i varsin lur? 2) GAr det i sl!. fall att 
använda gemensam antenn? 3) Kan man, i 
stiUlet för jordledning koppla 'ln kristall­
radio till den ena ledningen i väggkon,takten 
till belysningsnätet ? Tack t ör sva r. 

Svar: 1) Ja. 2) Det gl!.r förmodligen. 3) 
Nej, under. inga omständigheter. Den ena po­
len är visserlig<:>n jordad, men risken är stor 
att polerna av misstag blir förväxlade. var­
vid apparaten kommer att föra Iiv5~arlig 
spänning. 

Fråga: 1) Mäste man ha sändarcertifikat 
till en "Yånk" ? 2) Gär det att öka effekten 
pä den? Eternfantast. 

Svar: 1) Ja. 2) VI har Inga uppgifter om 
"Yank". 

F råga : 1) Kan man använda nägot annat 
rör än lS4 t ill den I nr 4 beskrivna rörsum­
mern? 2) Var kan man fä tag i bakp.litpanel? 

l6-år ing. 
Svar: ' 1) Det gl!.r bra att använda vilket 

batterirör som helst. Skriv till nägon av 
radiofirmorna, som annonserar i TfA. 2) Hos 
de flesta elektriska firmor. som handlar med 
isolationsmaterial. Det gl!.r bra att använda 
masonit i stället för bakelit. 

AB SKALSYSTEM, Gävle. 
Box 104. Tel. 24718. Postgiro 324753. 

Best. mot postförsir. .. .. st. Univelsa l­
skalor il. kr. 4: 65 + port o. 
Insä ndes beloppet å postgiro expedieras 
sk alan portofritt. 

Na m n ..... . ........ ... . . ... . ....... . 

B ostad 

Postadr. .. .... .. ............... Tf A 

E.D. Mk IV 
Ett lyckokast i dies~lmotortilIverknlng. Mk 
IV är E.D :s största och kraftigaste motor 
med 3,46 cc. Den konstruerades ursprungligen 
för radiostyrda plan, men den visade' sig Idea­
lisk även för friflyg. stunt och sport. Kan 
köras inverterat. 10000 r/m. Höjd: 76 mm. 
Bredd: 48 mm. Längd Ö. a. 124 mm. Vikt: 214 
gram. 60 dagars garanti. Pris: ' . ..... . . ~:-

KONTROLLHANDTAG 
l förnämligt utföran­
de. Har ställskruv 
för linan. Ligger 
perfekt i hand'lD_ 

Helt pressgjutet o. 

rödlackerat . .. . 5: 50 

Foto-Nytt· 

VOKAR - metallprojektor för 35 mm film· 
bilder m. m. Speciell ventilation häller pro­
jektorn kall. Stor skarptecknande bild. Lätt­
skött bildväxlare. 100 watts lampa för 220 
volt. Dubbelkondensator. Ljusstyrka 3,5 och 
brännvidd 10 cm. Proj"ktorn är inställbar i 
höjdled. 
Pris komp!. med lampa och bild växlare 90: -

Tf A:. Hobb t.· ns 
T,unnelgatan S, STOCKHOLM 3 
Tel. 11 44 3S - 10 11 99 _ 11 60 79 

öppet vardagar 9-17.15, lörd. 9-12. 



TfA':s TANKENÖTTER. 
Landsvägslöpning. 

När Svante och Torsten på återväg 
från en utflykt kommer 200 meter från 
sommarstugans grind, föreslår Torsten, 
den större av pojkarna, att de ska 
springa i kapp till grinden. Svante, som 
brukar springa 100 meter på 17 sekun­
der, ska få 15 meters försprång. Tor­
sten springer 100 meter på 14 sekunder. 
Hur många meter har Torsten sprungit, 
när Svante kommer fram till grinden? 

Viktanalys. 
Om en låda är fullpackad med små 

stålkulor aven viss storlek och en an­
nan likadan låda är ' packad med kulor 
av samma slags stål men med dubbelt 
så stor radie som de mindre kulorna, 
vilken av lådorna väger då mest? Det 
förutsättes att kulorna i båda fallen är 
så omsorgsfullt packade att inga onö­
diga luftrum uppstår. 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 7 av Tf A. 
Felmätning. 

1 mp.ter. 
Orsa kompani. 

5 km/Hm. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 7: Helge Petersson. HlI.slöv· 

gll.rdp.n. HlI.slöv. och Sune Adolfsson, Rydet, 
Vederslöv. 

Korsord nr 7:. Jan Jonsson, Näset, Ragun· 
da (10: - kr) och Radiotelegrafist Sven Eng· 
ström, s/s Pllhamn, Sah'inrederlerna, Stock­
holm t . v. b. (kvartalspren.). 

Korsord 10. 
VÅGRÄTT : 

1) Aktuell I sjösättnings­
tider. 4) Gammalt bränsle för 
moderna flygplan. 8) Enhet 
för resistans. 9) Sprll.kegen ­
het. 10) Slmfll.gel. 11) Ben­
sinmärke. 12) J ämna arbets­
stycke eller d"goodera, 15) 
Fördjupning I svets eller ut­
lopp för lava. 18) H20. 21) 
Blir det dag för dag om vll.· 
ren. 25) Stränginstrument med 
trumma. 26) Svenska Arne· 
rika Linjen. 27) Byte. 28) 
Världsberömd tenor. 29) Assy· 
riens ä ldsta huvudstad. 30) 
Har med temperatur att göra. 

LODRÄTT: 
i) Utjämningsanordning mel· 

lan olika slitna bromsar. 2) 
Slag av mll.lnlng. 3) Näsljud. 
4) Besj.)lUgen vll.rstäderska. 5) 
Fasthll.ner arbetsstycken. 6) 
3 :e bokstaven i grekiska al· 
fabetet. 7) Kysk kvinna. 13) 
1\1otordp.1. 14) Är en 900 vin· 
kel. 16) 1\1l1.tt för virke även 
i Sverige. 17) Oreda. 19) T'.'l· 
lägg tiH fast Inkomst. 20) 
Lysrör. 21) Fel. 22) Görs med 
segel i storm. 23) Nordens 
förste ärkebiskop. 24) Engelsk 
tonsättare. 25) FlI.r vi inte 
göra fritt. 

Tävllil&,sbestllmmelser. 

Markera lösningarna med korsord nr 10 
resp. Tankenötter nr 10 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser : 5 kr. Ull först öpp­
nade rätta lösning pli. varje problem l tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pli. en kvartalsprenumeraUon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 7. 
VÅGRÄTT: 

1) Olja. 4) VlI.rsolen. 8) Arpi. 9) Jigg. 10). 
Räkor. 11) Köld. 13) Dödsbo. 15) Oiling. 17)· 
Unat. 18) Chic. 20) Ila. 21) Tsar. 22) Skot. 241 
Bagare. 25) Ivriga. 28) Stll.t. 29) Rätta. 30), 
Lott. 31) Eken. 32) Miniatyr. 33) Kina. 

LODRÄTT; 
1) Oljad. 2) Jagad. 3) Arg. 4) Viskositet. Ii)­

Sardin. 6) Lakrits: ' 7) Närig. 12) Logarltmer_ 
14) Socka. 16) Later. 19) Isgatan. 23) Orsaka . . 
24) Beröm. 26) Ironi. 27) Astma. 30) Lek. 



I NY HA N DBOK I 

MOTORBÅTEN 
som hobby 

Dess byggnad - Utrustning - Skötsel 

A v ingenjör Rune Kock 

En guldgru va för a lla som gAr i bAt-
byggartankar 

' Olika motor bAtstype r -
Fackter mer och fackuttryck 
Matp.rial - BAten pli. papperet 
Vllken bättyp och bätstorlek ska jag 

välja? 
Amatörbätbygge -
Motor med propellerutrustning och 

styrorgan 
Hur fort gär min bät? 
Hur ska jag sköta min motor för att 

fä mesta möj liga glädje av den? 
Litet sjömanSkunskap 
StyrningsSignaler till sjöss. 

EN HANDBOK VÄRD ATT VÄNTA PÅ 

Utkommer inom kort 
11 ........................ , .......... , ............... 111 .............. .. 

ÄR efter T'4:5 I 
IHANDBÖCKER 
l . Räknestickan och dess användning. 

Av T. Pors ander . 1: 50. 8 uppl. 
2. E lektriska ackumulat orer . Konstru k­

tion - Sköts'!l - Laddning. Av T . 
Porsander 2: 25 3 u ppl. 

S. Konst en ått u ppfinna. Av H. v. Hor­
tenau. 2: 25. 2 uppl. 

4. Omlindning och beräkning a v småmo­
torer. Av. T. Por sander. 2 : SO. 4 uppl. 

5. VInd-etverket I teori och praktik. Av 
T . Porsander . 2: 75. 

6. l\lodeJlbåt en . Av ;rac M. Iversp.n. 2 : 00. 
7. Hur blir j ag t eknik er? Av F. Adel­

sköld. 2 : 00. 
8. Hur j ag sk öter min cykel. Av S. Wint­

zer och ;r. E . Lamm. 2: SO. 
9. Alla matemat iska formler - en po­

p ulär matematIkhandbok. 4: 70.4 uppl. 
10. Sva rvboken . Av T. Porllander. 2 : 50. 3 

uppl. 
11. Ma sk inri tning. Av. R . Tegström. 2: 50. 

. 2 u ppl. 
12-1::. l\I od eJljärnväg en Del I o . ll. Av C. 

- E. Nordstrand. 5: 15. 2 uppl. 
14. Gen vligar till s nabbräkning. Av ;r. 

A lmqvist. En oumbä rlig hj ä lpreda vid 
det praktiSka räknearbetet. 3 : 50. 

15. Att laborera h emma. De l J . L a bora­
tion shandledning med 150 kemiska 
försök . Av r. Bolin och B. Gu staver . 
3: 75. 

Våra danska l äsar e kan bes tä lla h and­
böck er hos C. A. Reit :te l s Subskr iptions­
a/deln i n g, Norr egade 20, K obenhavn K . 
Tel/.: 2400. 

f ter 
~RITNING 

Kombinationsm,öbel 
Allroundmöbeln för 

den moderna 
I'ägenheten 

En komplett ritning m ed 
arbetsbeskrivning av 
ingenjör G. öhrström 

Pris 4: 75 

60000:- i jubileumsgåvo 
till SVENSK TEKNISK UNGDOM 
l prenwneratioD I 40 prenwnerationer 
gratis i 10 år gratis i l år 

En guldgruva för händigt folk. 
Prenumerera i dag I 

Nor den . stör sta och äl dsta tidning lör 
populärteknik, m ode llbygge och hobby. 

........ 111111 ......... , ... 111, ............... ,111 ..................... . 

Insändes till Teknik fö r Alla, Box 3137 
Sthlm 3. i slutet kuver t . f r ankerat med 20 
ö re. Avgifte n u Uages mot postförskott. 
H elå r 11 : 50 Halvår 6 : - Kvartal S:-

Stryk det ej önskad". 

Namn: . ... . .. .. . ..... . ... . ... . . . .. .. . .. .• 

Bostad: •...... : . .•. . . .......... • • . . . .•.• • 

Postadr. : . . .. .. . . . . . .. . . . ... ... . ... TfAIO 
Kupongen kan även skrivas av 

KUPONG 
I för RITNINGAR och BÖCKER 

Till T eknik för Alla. Box 3137. Sthlm 3. 
Sänd mot postförskott plus porto : ' 

ex Mekanikern pris 14 : 50. 

ex Sv. T ekn. Ordbok pris 12 : 75. 

ex Handbok nr 
ex Handbok nr ... .. .. . 

ex Ritning nr 

ex Ritning nr .. . . . •.. 

Kamn : ......... . .... . .. .. .. . .... . ........ . 

Bostad : 

Postadress: 
V. g. t exta! Tf A 10 

TB" CKERIAXTIEBLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1951 

A"--' ; .) 
TfA-succe i bokform 

av Olle Ekberg 

E n jubileumsnyhet fråa TIA. 

Teknik fö r Allas yrkesku rsp. r i svarv­
ning. borrn ln'I. h yvling, f räsning och 
s lipning sa m la d e i e n bok, som tör­
medla r gedigen k u ns kap i g ru ndläg­
gande verk stadsteknik. 

Pris kr. 14: 50. 

Skaffa E r ocksä Tf A :s banbrytande 

SVENSK TEKNISK ORDBOK 

6 000 tekniska or d . termer och u ttr yck, 
med definitioner, u.tnls- och tonvikts­
bp.teckningar . Jab. pris kr 12: 711 

••••• II ....... ' s ........ " .............................. , ........... 11 •• 

y efter TfA:S:l 
IR IT N I NGA~ 
l. -T f A :s folkbå t "SUindan" (7 b lad) 12 :­

Inkl IIcensaygift. 
S. TfA :s miniatyrmotor n r I , 7,6 cc (5 

b lad) 8: 50. 
6. D en Idealiska ritap paraten . Skala 1: 2. 

2 : 15. 
8. E n ettr ig 2-taktsmotor. O: 00· 
9. TIA :s mlnlatyrdleselmo~or. 2: 15· 

10. TfA:s amatö rsva rv. Skala 1 : 2. 5: 50. 
11. T IA:s eyk elbåt . (14 blad) i h e l skala, 

35: - p r sats.· 
12. D en Ideali ska kopier in gsa pparaten . 

Skala 1:2 (6 b lad) . 7 : 85. 
IS. 4-cyl . å n g maskin. Skala 1 : 2, 2 : 15. 
14. Ång pa nna för maskiner med effekt av 

1/100--1/75 hk, 2: 15. 
15. Hill Standard Cyk elbil. D en Svedberg­

ska mästerskapsvagnen. 8: 58. 
16. Hill- Speed Trampsyst em . Revolutione­

rande nyhet ör ovanstAende bil. 4 : 50. 
19. D en f ulllindade fö r s toringsap paraten, 

11 : 40.· 
20. l\IInJat yrraeerbllen "Fl y Ing Car". T eg­

ströms dirp.ktdrivna str ömlinjevagn, 
4: 30.· 

21. R acerb å t som a maWrbygge. L. Ö. a. 
4,45 m. hastighet upp till 35 knop be­
r oende pli. motorstyrka. Komple tt rlt­
ningssats (9 blad) Inkl. licens 22 : -. 

22. T f A:. l\IC-bU. RItningssats m ed f ull ­
ständig arbe tsbeskrivning. 11 : - . 

2S. Hmu..AN - "Bananens" nya F-mo­
d ell. Motorflygpi . f . 3,8 cc motor. 3 :70· 

24. l\mT E OR - Tegströms nya 10 cc mo­
dellmotor för t ä ndstift e ller dlp.sel. 
5 : SO.· 

25. T IA:s FOLKlIIOTOR B AT - ritnings­
sats med fu llständig arbetsbeskriv­
ning. Komplett 8 : - . 

26. M-loket - Rustan Langes mj -bygge I 
skala O och HO; 5 blad med fu llstän­

dig a r betsbeskr ivning. 12 : - .• 

De med • märkta ritningarna ä r i fu ll 
skala. 


